
Nielstrup gods, Ollerup sogn 

Uddrag af topografisk indberetning ca 1768. [Samlinger ved. Fyns historie og topografi i
almindelighed. Topografisk samling. LA] 

 

Herregaarden Nielstrup ligger nø sten en fierding Miil Osten for Ollerup i en smuk Dal; omgiven med
Skov, aaben Mark, saavel af Ager, som Eng, og en fø rsk SÆ e Nielstrup SÆ e kaldet. Den er en meget
gammel Adelig Gaard, ja holdes for en af de Ø ldste i Fyen. Bircerodius in Histr. natur. qvatuor
Costarum bubularum pag: 31 meener, at der har v ø ret et Nonne Kloster, og at een Been Raad, for nogle
Aar siden blev funden i en Brandmuur ved Haugen, da den blev nedbrudt, har v ø ret af en Nonne, som
for nogen Misgiernings Skyld levende er bleven indmuuret, ligesom han og holder for at en gr Æ n
glasseret Steen, som sad forhen lidet afsides fra Porten h Æ it oppe i Muuren; men nu findes paa
Hvidkilde, skal forestille denne Nonnes Poenitentze. Men endski Æ nt denne hans Meening kunde synes
saameget meere rimelig, som det er bekiendt, at der indtil sidst i forrige Aarhundrede kom undertiiden
nogle Munke, der med stor Andagt betragtede den gr Æ nne Steen, som sad inden Porten indmuuret;
hvilket synes at vidne om et Slags HÆ iagtelse paa de Tider endnu hos Papisterne for Stedet, og is ø r for
den indemuurede Steen, som forestiller et Menneske liggende paa Kn ø , hvorover en Engel holder en
Krone, mueligt det skal vø re en Martyr Krone, som den forestilte Person er bleven af Papisterne anseet
for at have erholdet, saa kan dog, alt dette uagtet, denne Meening ikke antages for noksom grundet;
siden der findes Eiere til Nielstrup henimod 200 Aar for Reformationen:/ thi som Ejere findes 
1/ BiÆ rn OlufsÆ n, han nø vnes udtrykkelig at have eiet Nielstrup i Fyen i Aaret 1343, da han har givet 2
BÆ ndergaarde i Millinge Bye til Svanning Kirke, at der skulle gi Æ res BÆ n for ham og hans af
Prø dikestoelen. Hans Frue var Susanne Munck, Herr Palle Munckes og Frue Frilles Datter; disse
Muncker fÆ rte en guul Bielke i rÆ dt Feldt. Han havde en SÆ n Jacob BiÆ rnsen, som kaldte sig og Jachim
BiÆ rnsen, hvis SÆ nner heder Jep og Anders Jachim = SÆ nner i et Skifte = Brev af Aar 1449; thi paa de
Tider blev Jacob og Joachim eller Jachim brugte i Fl ø ng: vid Grams Anmø rkninger til Gableri Vers i
det KiÆ benhavnske Selskabs Skrifter Tom. 4. pag. 264. Om nogle af disse har boet paa Nielstrup vides
ikke; thi man finder ingen Eiere n ø vnet fÆ rend 

2/ Poul Laxmand den rige kaldet, en SÆ n af Peder Laxmand og Elsebe Margrete Brahe, Han eiede 5



Herregaard og deriblandt Nielstrup i Fyen, som Hvitfeld udtrykkelig n ø vner iblandt hans Æ vrige meget
Gods pag: 1042. Han var Rigets Hofmester og blev myrdet Aar 1502 paa H Æ ibroe af BiÆ rn Andersen og
Ebbe Strangesen, som efter at have stukket ham i Brystet med en Dolk, kastede ham ud over Broen i
Stranden med de Ord: Du heder Laxmand, lÆ b nu udi Vandet som din Art er. Han var 3de Gange gift
med 1/ Maren Brock, Jens Brokis Datter, som fÆ rte en blaa Pyramide i Vaabenet. 2/ Jnger Munck, Hun
var Holger Munckis  og Jnger Flemmings Datter. Disse Muncker fÆ rte 3 roser i deres Vaaben. 3/ Kirsten
Banner, Erich Banners og Karen GiÆ es Datter, som efter Poul Laxmands dÆ d giftede sig med Gierd
Nielsen Dreefeldt. Om Nielstrup efter hans DÆ d, da hans Gods blev confiskeret, blev givet hans Enke
tilbage, kan ej sluttes af Hvitfeldt med Vished, thi han n ø vner alleene Sandholt, som hendes Gods,
hvilket hun fik tilbage igien, og ikke kunde v ø re forbrudt; af Hvitfeldts Bispers KrÆ nike synes det
Æ vrige af hans Gods, og altsaa Nielstrup med at v ø re til Kongen forfalden. Vel findes saavel i Atl: Dan.
som i et Haandskrift og fleere Steder Johan Oxe som Ejere af Nielstrup, hvilken, da han forsvarede den
mod Svendborgerne, som havde beleiret den i Grev Christoffers Feide, fik sit Laar slaaet itu af en liden
Canon, som sprang, da han affyrede den, hvoraf hand d Æ de 1534. Men uagtet Historien fort ø lles endnu
her i Egnen, som virkelig der skeet, og der ere adskillige Omst ø ndigheder, der kunde giÆ re den heel
troelig; thi ikke alleene var der paa den gamle Bygning Skydehuller, og er bleven funden nogle gamle
Jern Canoner paa Gaarden for endeel Aar siden/:/ ski Æ ndt ingen Tegn eller Spor findes til, at der skulle
have vø ret Volde eller Muure deromkring, som Bircherod meener, der kalder Nielstrup Castellum
regium muris et forsis circumdatum og udtrykkelig melder, at det holdt Beleiringen ud i Christian 3dies
Tid, da det af Svendborgerne var belagt, som holdt Christiani 2de Partie, vid Bircherod L.C. Hist.
Natural. men endog ligger Nielstrup ikke langt fra Veien imellem Svendborg og Nacheb Æ lle, hvor disse
Svendborgere og giorde et Tog til og tog Eiler Bille fangen (Hvitfeldt pag. 1428) men alt dette uagtet, er
det dog meere rimeligt, at det Nielstrup som Joh. Oxe forsvarede, hvormed han fik sit Bane =Saar, b Æ r
forstaaes som Nielstrup i Lolland, hvilket ikke alleene Sammenh ø ngen i Hvitfeldt stadfø ster pag. 1423;
thi det var af Almuen i Smaaelandene Joh. Oxe var beleiret, der og indtoge Aaleholm og Nyki Æ bing
Slotte, og altsaa tales der just om, Lollandske og Falsterske Steder, hvorimod intet meldes om Nielstrup
i Fyen pag. 1428, hvor hand just handler om Fyen: men endog har Nielstrup i Lolland l ø nge vø ret i de
Oxers Familie, og Porthuuset der er bygt af Joh. Oxes SÆ nne=SÆ n 1616; Hvorimod ingen Spor findes
til, at enten Johan Oxe eller Albert Oxe, som og anfÆ res, som Ejere af Nielstrup, har eiet dette i Fyen:
tvertjmod just paa de Tider, da disse skulle have havt den, har dens Eiere ufeilbarlig v ø ret: 

3/ Johan BiÆ rnsen, han kaldes paa Ligsteenen i Ollerup Kirke, Ridder til Nielstrup; eiede og å strup,
hvor han dÆ de 1534, men er begraven i Ollerup Kirke, hans Frue Giertrud Pasberg, d Æ de 1552 paa
Nielstrup. 

4/ Jver Lunge af de saa kaldede nye Lunger eller Dyre = Lunger, en S Æ n af Ove Lunge og Anne
Henrichs Datter Friis som fÆ rte en Skak= Tavl i Vaabenet /: som ejede Tirsbek i Jylland, hvor han d Æ de
1587:/ fik Nielstrup med sin Frue Maren Bi Æ rnsen, som dÆ de 1561, en Datter af Johan BiÆ rnsen og
Giertrud Pasberg. 

Nota: Aarsagen hvorfor Jver Lunge, /: hvis Vaaben var 2 hvide B Æ ffel=Horn i blaat Feldt, og 2 hvide
BÆ ffel=Horn over Hielmen:/ kaldes af de nye Lunger eller Dyre=Lunger, er denne: Hans Farfader
Vincentz Jversen Dyre til Tirsbek havde til Ø gte Hr. Tyge Lunges Datter, da nu de gl. Lungers
Mandslinie var udgaaen med bemelte Tyge Lunge, tog han Navnet op, og lod sig og sine B Æ rn kalde
Lunger, hvilket skeede i Christiernii 1mi Tid. Siden blev disse nye Lungers Sl ø gt af denne Dyre
forplantet, indtil i Kong Christian 4des Tid, da denne ogsaa udgik paa Mandslinien, ved det at Ove
Lunge, som var en SÆ n af Hr. JÆ rgen Lunge til Odden, Ridder, Danmarks Riges Marsk og Raad og Frue
Sophie Brahe til Birchelse, i sine unge Aar dÆ de i Jtalien, vid. Grams Anmø rkninger til Gableri Vers i
det KiÆ benhavnske Selskabs Skrifter Tom. 4. pag. 259, hvor han handler om Vincentz Vincentzs Æ n
Lunge, som har vø ret Professor ved KiÆ benhavns Universitet 1521 og var Doctor juris utriusque. Efter
Jver Lunge beholdt hans Datter 

5/ Sophie Lunge, Nielstrup, hun blev gift med Ditl Æ v von Qvalen, hvis fÆ rste Frue var Riborg
Walkendorff; om de har efterladt sig BÆ rn eller naar de ere dÆ de, vides ikke. 



Aar 1606 har de givet AlterTavlen og Prø dikestolen i Ollerup Kirke og altsaa dengang v ø ret i Live.
Men uden Tvivl havde hendes SÆ ster Giertrud Lunge, gift med Eiler Bryske til Dalund, Part i Gaarden;
thi ikke alleene i den Proces, som Hr. Niels Knudsen har f Æ rt 1589 om Prø stegaardens berÆ vede halve
Avling sees, at han har havt til Contra-Parter saa vel Eiler Bryske til Dallund, som Sophie Lunge paa
Nielstrup, men endog ved en Deelings Forretning over Ollerup Koehauge, 1604 har begge baade D.v.
Qvalen og Eiler Bryske havt deres Fuldmø gtige nø rvø rende. Det er altsaa urigtigt, naar det heder i Atl.
Dan., at efter Albert Oxes og Frue Sidsel Urnes DÆ d har Nielstrup tilhÆ rt adskillige Familier, hvis FÆ lge
ikke kand udgiÆ res, saasom de gamle og nye Lunger, Barnekower og von Qvalener, og at den omsider
ved Arv er tilfalden de Biller, Troller og Krager, som har deelet Gaard og Gods imellem sig, saa den
tabte sin Hovedgaards Ret og Friehed, dette, som er taget af det foromr Æ rte Mnscpt: uden Tvivl fÆ rst
forfattet af Bircherod, kan ikke bestaae med de Monumenter, som findes i Kirken, thi at Albert Oxe
aldrig nogen Tid har ejet Nielstrup i Fyen, er forhen errindret, og fra Joh. Bi Æ rnsen haves Vished om de
forommeldte Ejere lige til Sophie Lunge, men hvo der n ø st efter hende eller v. Qvalen har faaet Gaarden
eller hendes Part i Besiddelse, kan ikke med Vished, siges, men 

6/ Eiler HÆ g med Frue Else Krabbe, Tage Krabbe til Jordberg, og Sophie Friis af Krastrup /: af Frisserne
med en Skak=Tavle i Vaabenet:/ deres Datter har vist eiet den 1652. Mueligt Eiler H Æ g til Dalund, hvis
Moder har vø ret en Bryske, som kan sees af Vaabenet paa Stolene i Ollerup Kirke, har v ø ret en
Datter-SÆ n af Eiler Bryske og Giertrud Lunge til Dalund, dog er dette sidste en Gisning, som af Mangel
paa Oplysning ei kan udgives med Vished, men, at disse virkelig har ejet Gaarden, er ei at tvivle paa,
siden ikke alleene deres Vaabener findes, som sagt, paa Stolene, som h Æ re til Nielstrup, med Aarstall
1652; men endog paa en Plade i Begravelsen over Frue Else Krabbe siges udtrykkelig, at Frue Else
Krabbe, Eiler HÆ gs til Dalund, dÆ de paa sin Gaard Nielstrup i Fyen 1655. Paa Dekkelet over
Prø dikestoelen staar: at Jost HÆ g til BiÆ rnholm har ladet denne Prø dikestoel i Ollerup Kirke staffere
1617 paa Kirkens Bekostning, man skulle snart deraf slutte, at Just H Æ g har havt Part i Nielstrup, men
da intet findes nogensteds derom, synes det meere rimeligt, at han kan have v ø ret en Formynder paa de
Tider for Eiler HÆ g, og paa hans Vegne ladet dette giÆ re. Men dette synes troeligt nok,a t Gaard og
Gods er ved Arv bleven delt imellem fleere Ejere, som igien har saaleedes kundet afh ø nde deres Part til
andre, at Gaarden paa nogen Tider bleven ufrie, thi naar man kan forlade sig paa en Gravskrift over
Frue Anne Cathrine Nissen von Hobens Frue, som findes paa Pladen paa hendes Kiste, skulle det synes
at hendes Fader 

7/ Niels Lauridsen Borgemester i Svendborg og Hustrue Cathrine Nissen har eiet nogen Part af Gaarden
i Febr. 1655, da deres Datter er fÆ d, thi det heder paa bemeldte Plade, at hun er fÆ d paa Nielstrup den 22
february 1655; men paa Frue Else Krabbes Plade heder det, at hun nemlig Frue Else Krabbe er d Æ d paa
sin Gaard Nielstrup i Fyen den 26 Novbr 1655. 

8/ Anne Cathrine Nissen fik Gaarden efter sine For ø ldre, dog incomplet. Hun blev gift med Hr. J Æ rgen
Ernst von Hoben og dÆ de 1713 uden Livs Arvinger. Hun efterlod Gaarden til 

9/ Hr. JÆ rgen Ernst von Hoben, som kiÆ bte eendeel Gods til Gaarden for at completere den. Han giftede
sig siden med. 

10/ Frue Edel Margrete LÆ venhielm, en Datter af General Major Hans LÆ venhielm og Frue Ide Sophie
Gersdorff, som Livs Arvinger efter Hr. von Hobens DÆ d 1749 beholdt Gaarden og ved Giftermaal
tilbragte 

11/ Hr. Johan Lehn til Hvidkilde og Lindskov, Gaarden Nielstrup med tilh Æ rende Gods. Han bygte
heele Ladegaarden op fra Grunden af Brandmuur, saa den nu findes i ski Æ n Stand; hvorimod det meeste
af Borgegaarden er nedbrudt, og alleene er nogle afbrudte stykker Muure deraf tilbage. Efter hans D Æ d
1760 blev hans BrodersÆ n, 

12/ Hr. Kammerherre Poul Abraham Lehn med Frue Erica Christina von Cicignon, en Datter af Oberst
Lieutenant Joh. Frid. von Cicignon til Nacheb Æ lle og Frue Erica Christina Holck, og nu var Ejere af



Nielstrup. 



NIELSTRUP 
Ollerup sogn Sunds herred 
Svendborg amt 
Niels Brock 1325 
Henning Kabel (en part) 1408 
Befø stet borg omkr 1410  
Johan Bj rn (en part) 1449 
Anders Gyldenstierne (en part) 1455 
Jachim BjÆ rn (eneejer) 1463 
Poul Laxmand ca 1500 
Kronen 1502 
BjÆ rn Johansen BjÆ rn ca 1505 
Afbrø ndt ca 1535 
Iver Lunge (Dyre) 1547 
TreflÆ jet hovedbygning med tarn omkr. 1547 
Ejler HÆ g 1614 
Forskellige ejere 1660 1695 
J. E. v. Hobe 1695 
Johan Lehn 1749 
Sophie Amalie Rantzau-Lehn 1804 
Hovedbygningen opfÆ rt i et stokvø rk ca 1820 
O. D. RosenÆ rn-Lehn 1860 
Voldgraven tilkastet ca 1900 
Chr. E. J. Ahlefeldt-Laurvig-Lehn 1910 
A. Ahlefeldt-Laurvig-Lehn 1954 

1 of 1 10-11-01 10:55

file:///Untitled



"Den grå nne sten" fra Nielstrup gods, Ollerup 

Indberetning 1809. Nationalmuseets 2. afd. Frederiksholms Kanal, Kå benhavn 

Underdanig Indberetning Om Oldsager udi Ollerup og Kirkebye Sogn 

I underdanig fÆ lge Deres HÆ jø rvø rdigheds Skrivelse af 9de Juli d.A. giver jeg mig den Ø re at anmø lde
at hvad Oldsager her kunde vø re at anmø rke for Ollerup og Kirkebye Sogne er meddeelt Hr. Professor
N rup og indfÆ rt i Hans Fodrejse giennem Fyen, et grÆ nt glasseret Teglsteens Billede undtagen, som skal
have vø ret anbragt over en Port paa Nielstrup og forestillet St. Nicolaus; hvor om der fortø lles, at
adskillige Munke skal have indfunden sig paa Nielstrup for dette Billedes Skyld, og naar de saae det
have nedknø let for det. - Dette grÆ nne Teglsteens Billede saae jeg paa Hvidkilde i afvigte Juli Maaned
d. A., da Frue Baronessen anmø ldte, at da Geheimeraad Bylov til Sandermgaard derom havde giort
ForespÆ rgsel, agtede hun at sende det til Ham, som efter Formodning igien indsender det til den Kongl.
Commission for Oldsagers Opbevaring. 

Ollerup Prø stegaard den 30te Septmbr: 1809. - J. Christensen 

Deres HÆ jø dle HÆ jø rvø rdighed 
Doctor og Professor Theologiø  
Ridder Biskop Hansen 
i Odense 
  
[Henvisning: Kaj Uldall: "Den grÆ nne sten fra Nielstrup". Fynske Minder 1966-68, bd. 6. s. 206-15.] 
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En gruppe voldsteder i Ollerup og Egense sogne, Sunds herred, Svendborg amt -
set pa  historisk og kulturgeografisk baggrund. 
Af Vilh. Lorenzen. 

Vore herregarde - gennem arhundreder juridisk benø vnt hovedgarde, pa Middelalderens latin: curi ø
principales - kan og bÆ r studeres fra mange sider. 

1. Vigtigt er det altid at kende deres tilblivelsestid. Nar trø der de frem som hovedgarde? Thi sa meget
ved man, at de er fra hÆ jst forskellige tider, langt de fleste middelalderlige. Navnlig for disse sidstes
vedkommende er det nø sten altid ugÆ rligt at fastsla deres nÆ jagtige alder. Skriftlige og arkivalske kilder
slar kun uhyre sjø ldent til, og en herregard kan - og ma ofte - vø re langt ø ldre end det tidspunkt, da den
fÆ rste gang omtales, normalt altid med ejernavn. 
Almindelige historiske kilders svigten kan opvejes af det vidnesbyrd, en herreg ards bygninger eller levn
af bygninger aflø gger, eventuelt suppleret med gravninger. Det er dog ingenlunde givet, at disse
vidnesbyrd altid fÆ rer til viden om pagø ldende herregards tilblivelsestid. I sa tilfø lde er der imidlertid
mulighed for at komme denne nø rmere pa sporet ved en undersÆ gelse af selve byggestedet, navnlig nar
dette - helt eller delvis - har bevaret forsvarsanl ø g, det vø re sig nu grave eller volde eller begge dele. Er
dette tilfø ldet, bliver byggestedet et voldsted. I overmade mange tilfø lde er sadanne voldsteder det
eneste, der er blevet tilbage af en fordums herregard - eneste vidnesbyrd om det liv, der engang er levet
her. å de ligger mangfoldige middelalderlige voldsteder nu hen - i mark, i eng, i mose eller skov, oftest
sammensunkne og ilde medhandlede. Men ikke mindst her kan sk Æ nsomme, rationelt gennemfÆ rte
gravninger fa disse tilsyneladende stumme vidner til at tale - ogsa til at afslÆ re noget om deres
tilblivelsestid. Studier af vore herregardsvoldsteder er nu - endelig - i god g ø nge, men ogpaven er stor i
betragtning af deres overvø ldende antal. Mange hundrede af disse historiske mindesm ø rker venter
endnu pa at fa mal og mø le. Men da ville de ogsa, sammen med vore kalkmalerier og folkeviser, kunne
kaste meget og nyt lys over vor Middelalders kultur og almene socialpolitiske forhold. F Æ rst og
fremmest vil de dog kunne belø re os om, hvorledes de var som fø stninger - borge - pa latin hyppigst
benø vnt castra, fortalitia, munitiones, castella. En ikke ualmindelig ben ø vnelse er det danske fø ste eller
hus. 
Selv om man ad den her anviste vej - et studium af bygninger og voldsteder - n ar tilbage til disses
tilblivelsestid, ma man ikke se bort fra den mulighed, at selve ejendommene kan v ø re endnu ø ldre som
hovedgarde. 

2. Et ingenlunde uvigtigt spÆ rgsmal, hidtil ikke helt klart stillet op, ma her ogsa sÆ ges besvaret. Hvad
betÆ d disse borge som fø stninger? Hvor stor var deres modstandskraft? Her ma selvsagt regnes med
militø re forhold, som de var pa den tid, den enkelte borg ma antages at vø re blevet til. 

3. Overmade betydningsfuldt er det ogsa at fa klarlagt, hvorledes vore herregarde fordeler sig i forhold
til den almindelige bebyggelse. Ligger de inde i en landsby, er landsbyhovedg arde, eller enligt og frit
som sø rbrudsgarde, i 15. arh. karakteriseret som et "enemø rke, besluttet og begravet og stenet og stablet
fra andre marker". Her rejser sig atter spÆ rgsmalet om en enligt beliggende herregard ikke oprindelig
kan have ligget i en landsby, omgivet af bÆ ndergarde, den pa et eller andet tidspunkt har opslugt.
Desuden ma man vø re opmø rksom pa, at en herregard kan have flyttet sig kortere eller l ø ngere fra sit
oprindelige byggested - eventuelt ud af en landsby. Bag beliggenhed i forhold til anden bebyggelse aner
man stø rke krø fter af samfundsmø ssig art, vel ogsa af psykologisk. Hvad har f.eks. f.eks. bevirket, at
ejendomme af den ene eller anden type er blevet oph Æ jet til herregarde? Og hvorfor kan de vø re flyttet
ikke en - undertiden endda flere gange? 

4. Af ikke mindre betydning er beliggenheden i forhold til landskabet, dettes geologiske form og
karakter. Sa rejser sig da spÆ rgsmal som disse: Ligger en herregard pa jø vnt jordsmon eller pa en
naturlig hÆ jning? Ligger den i vandfyldt lavning ved s Æ , a eller eng? Bag valget kan afslÆ res hensyn til
sikkerhed "om noget skulle pakomme" og fÆ lgelig begrunde det militø rt. Rent landbrugsmø ssigt ma
fremhø ves betydningen af, om der i nø rheden var gode enge, mulighed for mÆ llebrug, gerne ogsa
fiskerige sÆ er og vandlÆ b. Ogsa bevoksning med skov i pagø ldende egn kan have spillet en rolle.



Vanskeligt at afgÆ re er, om specielt sø rbrudsgarde har haft mulighed for at bemø gtige sig jord i
landsbyernes overdrev. 

5. Endelig er beliggenheden i forhold til vejnettet pa det tidspunkt en herregard er, eller ma antages at
vø re blevet til. Om ikke i alle, sa dog i nogle tilfø lde kan trafikordningen tø nkes at have spillet ind som
bestemmende strategisk faktor. Pa den anden side ma man ikke vø re blind for, at en herregards opstaen
eller flytning kan have medfÆ rt en omlø gning af bestaende vejnet. 

6. Ej heller turde det vø re uden betydning at klarlø gge herregardes beliggenhed i forhold til deres
jordtilliggende. Her kan man mÆ de det besynderlige, at en herregard, i al fald i senere tider, kan have
haft sit jordtilliggende i to sogne og uvilkarligt spÆ rger man, om det kan skyldes, at der pa et eller andet
tidspunkt, efter vedkommende herregards tilblivelse, er sket forskydning af sognegr ø nsen. 

Der vil her blive gjort et forsÆ g pa - ud fra de ovenfor anfÆ rte synspunkter - pa
historisk-kulturgeografisk baggrund - at gennemf Æ re en undersÆ gelse af en gruppe sydfynske herregarde
i de to sogne Ollerup og Egense vest for Svendborg. Ganske vist udg Æ r de kun et mindre geografisk
omrade, men derfor ogsa lettere at fa overblik over. Valget af netop disse to sogne kan tillige forsvares
med den kendsgerning, at der her i ø ldre tider har vø ret en ret usø dvanlig rig herregardsbosø ttelse - sa
meget mø rkeligere som der i nabosognene i Æ st SÆ rup, i vest, Vester og å ster Skerninge, i nord,
Stenstrup og Kirkeby - ikke med bestemthed vides at have v ø ret nogen middelalderlig herregard. I al
fald har sadanne intetsomhelst spor efterladt sig hverken i terr ø net eller i litteraturen. Variationerne
indenfor bestanden i Ollerup og Egense sogne er tillige i flere henseender interessante og l ø rerige. 
Overmade oplysende ville det vø re, i passende malestok, pa et kort at fa indtegnet samtlige ved
Middelalderens slutning kendte danske herregarde. Et sadant kort vil kunne afslÆ re meget interessante
forhold. Men det ville bllive ufuldst ø ndigt, hvis ikke Skane, Halland og Blekinge, samt hele
SÆ nderjylland medtages. Gennem fordelingen - landskab for landskab, egn for egn - ville kunne gives
hÆ jst vø rdifulde oplysninger til adelens historie i almindelighed og dens magtstilling, st Æ rre eller mindre,
rundtom i rigets forskellige dele - rent bortset fra, hvad agrarhistorien kunne l ø re deraf. Markerede man
endelig pa sø rlig made de sikkert ikke fa herregarde, der allerede ved Middelalderens slutning var
gledet ud og gaet i bondeeje, ville det give kortet en interessant merv ø rdi. Hvad kan forÆ vrigt ikke lø ses
ud af kortarbejder, hvis muligheder for amrkeringer ved signaturtegn er hartad uudt Æmmelige! Ganske
vist - fÆ r et kort af denne meget omfattende art kan foreligge, vil det have kr ø vet meget vidtlÆ ftige
forstudier og forarbejder. 
Alene et forsÆ gskort over de to nø vnte sydfynske sogne vil kunne antyde, hvad slig art, hele det gamle
rige omfattende kortvø rk vil vø re vø rd. 



 
Kort over voldsteder i Ollerup og Egense sogne 

I de to sogne har fÆ lgende herregarde - alle af middelalderlig oprindelse - kunnet pavises: 

I Ollerup sogn: 

1. Bejerholm, hvis eneste, helt sikkert kendte ejer hele Middelalderen igennnem var en vis Godekinus,
pa dansk Godeke, omtalt 1372. Han betegnes da som v ø bner, Arminger. 

2. Nielstrups fÆ rste kendte ejer var Niels Brok, der sad inde med garden i arene fÆ r og efter 1326. Senere
ejedes den dels i eneeje, dels i sameje eller indehavdes som pant, af m ø nd og kvinder af slø gterne Kabel,
Moltke, Basse, Gyldenstjerne og BjÆ rn og kom ved ar 1500 i den kende, godsrige Povl Laxmans
besiddelse. En kort tid efter hans dÆ d 1502 var den af kong Hnas inddraget under Kronen, men
mageskiftedes derefter til en mand af sl ø gten BjÆ rn - BjÆ rn Johansen BjÆ rn, hvis sÆ n Johan BjÆ rnsen
BjÆ rn tog gard og gods i arv. Han dÆ de under Grevefejden 1534, overlevedes af sin hustru af andet
ø gteskab, Gertrud Parsberg, der fÆ rst dÆ de 1560. Den egentlige ejer af Nielstrup ma imidlertid tidligt
vø re blevet Johan BjÆ rnsens datter, Maren gift med Iver Lunge til Tirsb ø k i Jylland (+ 1587). Efter
Maren BjÆ rns dÆ d 1561 bragte deres to dÆ tre deres mø nd hver sin halvdel af deres mÆ drenegard. Senere
vil blive pavist, at et voldsted, Æ st for nuvø rende gard, har baret det ø ldste Nielstrup, ligesom
tidspunktet for flytningen vil blive n ø rmere drÆ ftet. 

3. Nordligst i sognet, i skovpartiet M ø ndenes LÆ kke, nogle hundrede meter nord for Skovsgard, er et
anseligt voldsted nu eneste vidne om den middelalderlige adelsg ard, der engang har vø ret her. Alt tyder
imidlertid pa, at voldstedet skal sø ttes i forbindelse med herregarden Skjoldemose i Stenstrup sogn, ca
1ü  km derfra i nordvestlig retning. Ogsa stedlig tradition melder om, at voldstedet tilh Æ rer det ø ldste
Skjoldemose. 
Allerede dette kan have baret navnet Skjoldemose, for sa vidt som voldstedet i syd og Æ st virkelig
grø nser op til mosedrag. 
Imidlertid knytter sig til selve dette navn en vis uklarhed. 
Noget kunne tale for, at det i Senmiddelalderen kun har d ø kket en landsbybebyggelse. Ved et skifte
1475 tilfaldt en afgift pa ü  td smÆ r "i Skjoldemose" Mette Tinhuus pa Hvedholm, enke efter Joakim
Hardenberg. Senere hen, 1501, optrø der "Dannemanden" Hans Holch "i Skjoldemose" som "lovhÆ ring"
pa Salling herreds ting. Har den eller de ejendomme, hvortil der sigtes kun v ø ret bÆ ndergarde? Eller
drejer det sig her alligevel om selve hovedgarden - om en andel i den eller bestyrer af den? 



Pa et eller andet tidspunkt ma garden vø re blevet flyttet fra det gamle voldsted i "M ø ndenes LÆ ke".
Men nar? Er det rigtigt, hvad Danske Atlas meddeler, at der sa tidligt som 1365 optrø der en vis Petrus
Nicolai Peter Nielsen "de Skjoldmose", skulle der ved den tid have ligget en hovedg ard af dette navn.
Men om den er identisk med det gamle eller det nuv ø rende Skjoldemose, kan ikke vides. Der  kunne
maske tø nkes pa den mulighed, at Corfitz Hardenberg, der 1538 skriver sig til Skjoldemose og d Æ de
1550, kan have set sig nÆ dsaget til at flytte garden efter urolighederne under Grevefejden. 
Hed garden pa det gamle voldsted ikke Skjoldemose, hvilket navn kan den da have b aret? At Skovsgard
ved 1682 pa 6.79 td. hk. og med et dyrket areal pa 30.4 td. land, kan have vø ret navnet, foreligger der,
sa vidt det kan skÆ nnes, intet om. Dens hartkornstilliggende var da kun en almindelig, lidt st Æ rre
bondegards. 
Hvad Skjoldemose angar, turde det, alt taget i betragtning, v ø re rimeligt at antage, at det allerede har
vø ret knyttet til det ø ldste voldsted. 
SpÆ rgsmalet om tidspunktet for flytningen lader sig n ø ppe besvare, fÆ r gravninger har afslÆ ret, hvor
lø nge dette gamle voldsted har vø ret beboet. 

I Egense sogn: 

1. Hvidkilde er tidligst omtalt 1374 og var da i Kronens eje, men gik senere over til privatbesiddelse, i
15 arh. til slø gten RÆ nnow. Sidste ejer ved Middelalderens slutning var Ejler R Æ nnow, dÆ d 1565 som
slø gtens sidste mand. En stor tid oprandt for Hvidkilde, da den 1725 k Æ btes af Johan Lehn (+1760). 

2. Lindskov, nu Lehnskov, er tidligst n ø vnt 1412. Den ejedes da og senere af sl ø gterne Basse og
Nordby. Sidste ejer ved udgangen af Middelalderen var Bent Nordby, d Æ d 1565. Lindskov kom 1727
under Hvidkilde. 

3. SÆ bo er tidligst omtalt 1423, da den ejedes af Mattis Nielsen, uvist af hvilken sl ø gt. Sidst i 16. arh
tilhÆ rte den Ditlev v. Qualen, der efter fÆ rst at have vø ret gift med Rigborg Valkendorf 1592 ø gtede en
datterdatter af Johan BjÆ rnsen BjÆ rn, Sofie Lunge, ejerinde af den ene halvpart af Nielstrup. Pa denne
gard boede ø gteparret. Bade den og SÆ bo gled 1749 ved giftermal ind under Hvidkilde. Efter et sagn
skal SÆ bo vø re blevet Æ delagt under Svenskekrigen. I 18. arh. gik den under navnet Boelsgard, muligt
en meget gammel benø vnelse. 

4. Skovsbogard, i daglig tale Bremerholm, og ogsa det er mulig et meget gammelt navn, var ved 1682
en af de 16 garde i landsbyen Skovsbo. Den n ø vnes fÆ rste gange 1423 og ejedes da af Jeppe Herlogsen,
uvist af hvilken slø gt. Senere ejere i Middelalderen kendes ikke. 

Af disse 7 herregarde har Bejerholm, det ø ldste Skjoldemose, Hvidkilde og Lehnskov, samt S Æ bo,
afgjort karakter af Sø rbrudsgarde. Bejerholm havde 1682 12.71 tdr. htk. og 55 tdr. land dyrket jord,
Hvidkilde henholdsvis 66.75 og 313.8 og Lehnskov 20.75 og 91.7. Om det ø ldste Skjoldemose og
SÆ bos jordtilliggende vides intet. Til gruppen ma ogsa Nielstrup have hÆ rt, trods landsbynavnet. Dens
jordtilliggende 1682 23.46 tdr. htk. og 80.3 tdr land dyrket jord, tyder ikke p a, at der indenfor dette ret
beskedne areal har kunnet vø re plads til en landsby. Regnes da ogsa Niels`Torp med som sø rbrudsgard,
betyder det, at ikke mindre end 6 af de 7 kendte herregarde har hÆ rt til denne gruppe. Efter bedrifternes
stÆ rrelse pa de store matrikelarbejders tid i 1680erne bliver r ø kkefÆ lgen: Bejerholm som den mindste,
derefter Lehnskov, Nielstrup og - som den st Æ rste - Hvidkilde, idet der dog her ma ses bort fra det ø ldste
Skjoldemose og SÆ bo. 
Skovsbogard bliver da tilbage som eneste kendte landsbyhovedgard. 
Om den gard i Ollerup by, i daglig tale kaldet Slottet, har v ø ret herregard lader sig ikke mere pavise.
Den ligger ret hÆ jt i byens nordlige udkant, men er uden antydning af et gravforsvar. Og det er nu
ugÆ rligt ud fra matrikelen i 1680erne at finde den imellem byens garde, hvoraf de stÆ rste var pa ca 10
tdr. htk. Ej heller i Egense by kan en sadan gammel herregard 1682 pavises blandt byens 27 garde,
hvoraf ligeledes et par var ansat til 9-10 tdr. htk. spor af voldsted savnes ogs a her. 
Derfor er det dog ikke udelukket, at der i Middelalderens fjerne tider kan have ligget en ubef ø stet
landsbyhovedgard i disse landsbyer, og at "Slottet" i Ollerup virkelig har v ø ret det. 



Kan livet have vø ret risikabelt nok for de garde, der la i sø rbrud - SÆ bos skø bne viser det - fÆ rte
herregarde, indkapslede i en landsby, med deres jorder helt eller delvis i f ø llesskab med bÆ ndernes, en
langt farligere tilvø relse. Ikke alene kunne herremandens konkurrence med sine "rensbr Æ dre",
landsbyens bÆ nder, blive ubehagelig nok, men hans Æ konomiske stilling var meget ofte svag. Selve
hovedgarden var almindeligvis af ret beskeden st Æ rrelse - man mener 2 a 3 gange sa stor som en
almindelig bondegard - og havde vistnok normalt intet eller kun lidt str Æ gods. 
Intet under, at en sa indskrø nket agrarisk aktiv nok kunne gÆ re det vanskeligt for indehaveren ogsa at
klare sine forpligtelser som sin herres - kongens - mand, som ben ø vnelsen herremand er blevet fortolket.
Af flere grunde kunne han altfor let glide ud af herremandsstanden og falde tilbage til bondek ar, berÆ vet
skattefrihed - foruden andre goder. Mangen sadan gard kan ogsa vø re bleven delt mellem landsbyens
bÆ nder. Adskillige af disse ejendomme har Æ jensynlig kun kunnet holdes oppe i relativt fa slø gtled som
hovedgarde. Det kan have vø ret tilfø ldet med Skovsbogard. Fø lles for alle herregarde var den skø bne,
der kunne ramme dem - at komme under bispe- eller abbedstav. Skete det sidste, bet Æ d det for en
landsbyhovedgard uvø gerligt altid, at den med det samme var fø rdig som hovedgard i almindelig
forstand. 

Som det fremgar af det foregaende, kan ingen af de kendte herregarde ad litterø r eller arkivalsk vej
bevises at vø re ø ldre end arene ved 1326 - Christoffer den Andens tid. Dette ar nø vnes Nielstrup. Af de
Æ vrige omtales Hvidkilde og Bejerholm fÆ rste gang i 1370erne,d a Valdemar Atterdags regeringstid
lakkede mod enden. Lehnskov n ø vnes fÆ rste gang 1413 i dronning Margrethes sidste ar, Skovsbogard
og SÆ bo 1423 i Erik af Pommerns dage. Nø rmere om ejendomsforholdene i de to sogne i
Middelalderens endnu ø ldre arhundreder synes ikke at foreligge, udover antydninger i kong Valdemars
jordebog ved 1230, ganske vist g ø ldende hele Sunds herred med Tasinge. Her havde kongen som
fø drenearv - patrimonium - ret til en ydelse pa 80 pund rent sÆ lv, en ret betragtelig sum. For 1 pund rent
sÆ lv kunne kÆ bes 2 kÆ er eller 48 tdr. korn. Derimod omtales intet krongods - Kongelev. Personlig m a
Valdemar Sejr da have ejet ikke sa ganske lidt gods i disse egne. Og nar Hvidkilde 1374 har en kgl
lensmand Anders Pedersen af slø gten Panter, da ma formodes, at denne hovedgard med tilliggende gods
ved 1230 har vø ret en del af kongens patromonium og formentlig fra endnu ø ldre tider. 
At Kronen hele Middelalderen igennem ejede gods i de to sogne ved man, og at i l Æ bet af 13. og 14. arh
stadig flere frie bÆ ndergarde ogsa her er blevet fø stegarde under herremø nd, turde vø re en
kendsgerning. Som overalt i riget, er alene derved langsomt fuldbyrdet en gennemgribende ø ndring i
ejendomsforholdene pa landet. At ogsa kirken og kirkelige stiftelser har taget deres part ma formodes.
Man tø nker her uvilkarligt pa det godsrige Holme Cistercienserkloster, nu Brahetrolleborg. 

Hvorledes forholder det sig nu m.h.t. voldsteder og byggesteder? 
Mer eller mindre velbevarede voldsteder kendes fra samtlige herregarde. De har fÆ lgelig vø ret borge,
omend ikke i den store stil, og deres ejere borgherrer. Igennem lange tider har Hvidkilde endda v ø ret
kongsgard med kgl  foged (advocatus, capitaneus). Foruden n ø vnte 7 voldsteder findes der endnu
voldstedet, beliggende mellem Nielstrup og Hvidkilde, ca 400 meter fra det f Æ rste, ca 800 meter fra det
sidste. Det bliver fÆ lgelig 8 pa dette begrø nsede omrade. 

Uanset deres adelige navn, vaben og eksklusive retslige stilling var disse gardes ejere socialt hÆ jst
forskelligt stillede og vedblev at v ø re det hele Middelalderen igennem. 
Uden her at komme nø rmere ind pa vor herremandsstands tilblivelse som priviligeret krigerstand i den
ø ldre Middelalder, hvorom der stadig ikke er fuld enighed, synes dog at st a fast, at i hundredaret efter
Valdemar Sejrs dÆ d - 1241-1340 - overgangen fra tjenesteadel til f Æ dselsadel har vø ret godt i gang med
at fø stne sig. Det turde endelig vø re klarlagt, at allerede da slø gt og jordbesiddelse satte st ø rke skel
indenfor standen. Fra de simple landsbyherrem ø nd til mø nd af gammel, godsrig slø gt turde vø re et
langt spring og mellem disse igen mange overgangstrin. Der var endelig de to betegnelser: ridder, miles
og vø bner, armiger. Ridderskabet tildeltes kun enkeltmand pa grund af personlige fortjenester i fred og
fejde og var ikke arveligt. Ridderne kan kun have udgjort et mindretal, hovedsagelig knyttet til visse
slø gter, der i kraft af rigdom holdt godt sammen og dannede den sakaldte hÆ jadel. Overfor den star i al
fald, siden Erik Glippings regering, den store masse af mindre herrem ø nd, der kun kunne lade deres



navne efterfÆ lge af et a. V.: "af Vaben". 
Det var vø bnerne. Ikke mindst denne klasses oprindelse ligger endnu uklart. Meget tyder dog p a, at den
ma have dannet sig senest i lÆ bet af 13. arh, i al fald var den sidst i arhundredet anerkendt som naturligt
hÆ rende med til herremandsstanden. At mange indenfor v ø bnerklassen strø bte at na op i den sø rligt
begunstigede hÆ jadels rø kker, siger sig selv. I tidens lÆ b lykkedes det abenbart for mange. Men
stÆ rsteparten levede deres liv farligt som lavadel, og hvor talrige har ikke de v ø ret, der har mattet give
op. Hvad der bandt alle - hÆ j som lav - indenfor herremandsstanden sammen, var krigsforpligtelsen. Ved
Middelalderens slutning 1535, mens Grevefejden stod p a, skriver Christian III bebrejdende til 3
forsÆmmelige herremø nd: "At, som de vide, at nar der kommer fejde i riget, da ere alle
riddermø ndsmø nd pligtige at vø re til rede med deres svende, heste og harnisk og tilhj ø lp at afvø rge
rigens og deres egen skade og fordø rv. 
Hvor forskelligt de pa Grevefejdens tid kendte herregardsejere socialt forholdt sig til hinanden, turde
alene ved reformationstiden fremga af forskellen mellem den jø vne Hans Nordby til Lehnskov,
tilhÆ rende lavadelen, og de hÆ jø ttede mø nd, begge rigsrader og riddere - Johan BjÆ rnsen til Nielstrup
og Ejler RÆ nnow til Hvidkilde. 

Plan af det senere Nielstrup 1742 

Om de to sognes 7 middelalderlige herregardes tilblivelsestid giver bygninger over jorden ikke
oplysninger. Eftermiddelalderligt er det grundmurede hus, Ejler R Æ nnow opfÆ rte pa Hvidkilde efter
Grevens Fejde, og som endnu delvis er bevaret, indbygget i nuv ø rende treflÆ jede bygningsanlø g fra
1742. Ogsa det nuvø rende Nielstrup har levn af et tidligere bygningsanl ø g, i sine hovedtrø k vel kendt
fra en plan over garden med voldsted og ladegard fra 1749. Det rundagtige borggardsvoldsted, lavt
beliggende i sø nkningen ved Nielstrup sÆ  er endnu let kendeligt. Dimensionerne er ca 76x63 meter.
Gravenes bredde varierer mellem c. 10 og c. 30 meter. I 1760erne var af det trel ø ngede anlø g kun to
lø ngdemure og en gavl tilbage, og ved mine unders Æ gelser og gravninger i sommeren 1956 godtgjort, at
en murstump, nordligst pa voldstedet er en del af den omtalte gavl - nordgavlen af anl ø gets Æ stre lø nge.
Den er opfÆ rt som kassemur med i al fald ydersiden smukt muret af store, r Æ de sten i noget
uregelmø ssigt munkeskifte. Ejendommeligt er en rille, midt ned gennem st Æ dfugerne. Vaklen i
skiftegang antyder, at Nielstrup er bygget op i overgangstiden mellem Middelalderens munke- og polsk
skiftegang og renø ssancens krydsforbandt. Det kan v ø re sket i 1540erne eller 50erne, da Johan
BjÆ rnsen BjÆ rns datter, Maren BjÆ rn, var gardens egentlige ejer. Man mer end aner, at hendes mand,
Iver Lunge til Tirsbø k, har staet bag opfÆ relsen af borggarden. Lidet interesseret i politik, uden at
deltage i jagten efter len, kunne han ofre sig for sine garde og deres trivsel. Pa sin fø drenegard Tirsbø k
byggede han ved 1550 nuvø rende borggard, og ogsa pa å strupgard i Salling herred, der da la under
Nielstrup, foretog han byggearbejder. Han har v ø ret en af tidens mange ivrige bygherrer. Efter sin dÆ d
1587 blev han begravet i Nielstrup sognekirke Ollerup ved sin f Æ rste hustru, Maren BjÆ rns, side. Hun
var dÆ d allerede 1561. Ogsa Iver Lunges valg af gravplads turde vidne om, at han f Æ lte sig nø rt knyttet
til sin hustrus fø drenegard. 
Nuvø rende Nielstrups voldsted glider da ud som eftermiddelalderligt. Men ogs a Lehnskovs og
Hvidkildes i deres nuvø rende skikkelse. 
Ved foden af et bakkedrag breder sig umiddelbart nord for det nuv ø rende Lehnskovs bygninger et



vandfyldt og sumpet bø lte. Det er sø rdeles tø nkeligt, at den heri af vandbassin og grav omgivne
firkantede holm, nu landfast med det h Æ jere land og i al fald 1810 udlagt som have, oprindeligt har
vø ret et middelalderligt borggardsvoldsted. Holmens nuv ø rende strengt regulerede firkantform i et
ligesa regulø rt tildannet bassin kan skyldes en barokkunstens havearkitekt, i tjeneste hos Johan Lehn,
der vides at have forbedret gardens bygninger. Ej heller Hvidkildes voldsted er i sin nuv ø rende
skikkelse middelalderligt. Denne gard ma antages altid at have ligget pa sit nuvø rende sted, ud mod
Hvidkilde sÆ  og i lavt, moseagtigt terrø n. Landevejen gik tidligere nord om garden, som det bl.a
fremgar af et dÆ rstykke fra 1750 i den dengang nyopfÆ rte bygning. Oprindelig har adgangen v ø ret fra
nord. Det strengt regulø re firkantede, af grave i vest, nord og Æ st omgivne voldsted er imidlertid sa nÆ je
tilpasset Ejler RÆ nnows store hus, at man her ma forudsø tte et ø ldre voldsted omdannet af ham. 

 

Sa har man da tilbage af helt sikre middelalderlige voldsteder: Bejerholms, voldstedet ved Nielstrup, det
ø ldste Skjoldemose, SÆ bos og det nu forsvundne Skovsbogards, ialt 5 - et i for sig stort antal pa et sa
begrø nset omrade. 
Da bevarede bygninger ikke giver noget svar pa spÆ rgsmalet: tilblivelsestid, bliver det disse voldsteders
tale, det gø lder om at tolke. 
Inden de kan blive tilbÆ rligt undersÆ gt, opmalt og hÆ jt pakrø vede gravninger sø ttes i vø rk, turde dog en
beskrivelse af dem i deres nuvø rende tilstand vø re af vø rdi. Den vil kunne fastsla noget vø sentligt i
voldstedtyper og derigennem, omend med iagttagelse af st Æ rste varsomhed, vejlede til en
tidsbestemmelse - ganske vist kun med omtrentlighed. Thi herhjemme, som ogs a i andre lande, er



voldstedstudierne faktisk kun i deres vorden. En begyndelse er dog gjort, dels fra Nationalmuseets side,
dels fra private forskeres. Men der er langt igen! Det ma vø re opgaven at finde frem til visse grundtyper,
der dog vil vise sig at kunne varieres n ø sten i det uendelige. Thi udformningen af et voldsted vil altid
vø re afhø ngigt af mange ting - stedets terrø nforhold, ejerens mulighed for at kunne mobilisere den
nÆ dvendige arbejdskraft, hans fortifikatioriske sagkundskab - vel ogs a i nogen grad ø rgerrighed og
magtsyge. Men selvom det lykkes at fastsla et voldsteds type, hvad enten den nu kan betegnes som
grundtype eller er variation af en sadan, ma man vø re mer end forsigtig med ad typologisk vej alene at
tidsfø ste den for bestemt. Thi samme anlø gstype kan meget vel vø re anvendt igennem lange tidsrum.
Normalt vil en nø rmere tidsangivelse kun vø re mulig gennem gravninger, der kan bringe virkelige
vejledende fund for dagen, fÆ rst og fremmest bygningslevn. Og her vil det tillige altid v ø re spø ndende,
om disse rÆ ber trø  eller stenborge. Ogsa mÆ nter, vaben, husgerad, redskaber og keramik kan fortø lle
mangt og meget. Vigtigt er ogsa pavisning af graves oprindelige profil. 
Sa er det da med alt muligt forbehold, man begiver sig ind i det vildnis af voldstedtyper af alle arter,
forskningen allerede nu lader os ane og ud fra en beskrivelse af de 5 fynske voldsteder fors Æ ger at finde
frem til deres tilblivelsestid, selvom denne kun vil kunne fastsl as med bred margin. 
Som allerede navnet antyder, har Bejerholm ligget pa en holm omgivet af lavninger. Holmen synes at
have haft en nogen uregelmø ssig, rundagtig form c 100 meter i diameter, fÆ lgelig af betragtelig
stÆ rrelse, med god plads bade til bolig og brugs- og nyttebygninger. Spor af grave langs holmens rande
har ikke kunnet pavises - har vel heller ikke vø ret nÆ dvendige i Middelalderen, da lavningerne ma
formodes at have vø ret vanskeligt tilgø ngelige. Adgangen ma altid have vø ret som nu, fra syd, ad en
kort vej fra den nø re Vester Skerninge landsby. Dette i og for sig sare almindelige holmagtige voldsted,
uden individuelle sø rtrø k og kun vø rnet af sump eller sÆ  kan vø re blevet til, da hÆ j beliggenhed som
den forsvarsmø ssigt set mest betryggende var ved at blive opgivet - antagelig i l Æ bet af 13. arh, da
"holm" - gardene begyndte at vrimle frem. 
Langt mere individuelt sø rprø get er hovedvoldstederne til SÆ bo og Skovsbogard og det ø ldste
Skjoldemose. 
I udkanten af skovpartiet syd for Hvidkilde s Æ  gemmer sig SÆ bo. I nord tangerer selve hovedvoldstedet
nu sÆ bredden, i Æ st og syd vender det ud mod sidt terr ø n, i vest mod svagt stigende fast land. Det helt
trø - og kratbevoksede voldsted bestar af en cirkelrund, af grav omgivet hÆ j, c 20 meter i diameter og 2ü
meter hÆ j, regnet fra gravens kant. Gravens bredde er vanskelig at angive med sikkerhed. Topfladen har
kun kunnet bø re et tarn, om af trø  eller sten kan alene gravninger afslÆ re. Foruden dette hovedvoldsted
har der tidligere kunnet pavises et nu udplÆ jet, stÆ rre firkantet tilsluttende voldsted, umiddelbart i vest,
hvor den dag i dag murbrokker af munkesten ligger spredt. Her har stalde og lader haft deres plads. Har
tarnet pa hovedvoldstedet kun v ø ret bestemt til forsvar, kan der her ogsa have ligget en virkelig
beboelsesbygning. Givet er, at SÆ bo har haft et dobbeltvoldsted, endda af en forholdsvis velkendt
grundtype, reprø senterende den ø ldste borgbygnigsperiode i Danmark. 
Karakteristisk er fÆ rst og fremmest hovedvoldstedet med den lille, kunstigt dannende, t arnbø rende hÆ j,
omgivet af sin ringgrav. Det er en sadan, fÆ rst i Frankrig opstaet grundtype, der er afbildet pa det
berÆmte Bayeautapet fra c 1070 og her bedst kendt fra gengivelsen af borgen Dinan. Denne har dog haft
en ringvold udenom graven. Borge af denne grundtype kaldes i Frankrig Motte, i Tyskland turmh ugel.
Bygninger til dagens nytte og brug matte anbringes udenfor hovedvoldstedet, n ø r tilknyttet dette, ofte pa
et selvstø ndigt, men svagere vø rnet voldsted, i England kaldt bailey. Thi med normannernes erobring af
England 1066 blev fra da af mottetypen anvendt overalt, hvor normannerne byggede deres borge - og det
var mange! Den er fra England sprunget tilbage til fastlandet igen - bl.a. til Danmark, hvor S Æ bo, der -
da den mangler ringvold - fÆ lgelig kun er at opfatte som en variant af denne vesteurop ø iske, specielt
normannisk-engelske grundtype. 
Nar SÆ bogard har faet sit voldsted udformet, er imidlertid vanskeligt nok at afg Æ re. Borge af mottetypen
kan herhjemme tø nkes at ga tilbage til c 1100, i al fald stamme fra 12. arh., men der vil i virkeligheden
intet vø re i vejen for, at flere af dem kan vø re anlagt pa et endnu senere tidspunkt, dog n ø ppe senere
end det 13. arh.s midte (la Cour). Dette vil sige, at man forel Æ big nø ppe kommer problemet nø rmere
end til en tidsfø stelse mellem ca 1100 og 1250. - c. halvandethundrede ar. Atter her gø lder, at kun
gravninger vil kunne give en sikker datering. 



Skitse af Skovsboga rds voldsted  ca 1936 

Skovsbogards voldsted blev 1936 j ø vnet med jorden uden at efterlade sig mindste spor og er nu kun
kendt fra en skitsemø ssig tegning. Garden ligger nordligt i udkanten af landsbyen pa jø vnt, i Æ st
skranende fast land. Ogsa dens hovedvoldsted har v ø ret en variant af mottetypen. En forborg - bailey -
kan ikke mere pavises, men nar nuvø rende gards bygninger ligger umiddelbart Æ st for det jø ø vnede
voldsted, er det hÆ jst rimeligt at antage, at en tidligere forborg har ligget her - bef ø stet eller ubefø stet.
Herregardes ladegardsanlø g har normalt altid haft udprø get tilbÆ jelighed til at holde sig pa samme sted.
Skitstegningen viser en cirkelrund, af ringgrav omgivet keglestub af samme tv ø rmal som SÆ bo, c 20
meter. Men den har vø ret en del hÆ jere, ca 4 meter. Gravens dybde var 1 meter, dens bredde 3-4 meter. 
Om dette voldsteds tilblivelsestid kan kun siges det samme som om S Æ bos. Det ma vø re blevet til
mellem c. 1100 og 1250. Nø rmere kommer man nø ppe nogensinde, da udbytte af gravninger her ma
anses for udelukket. 

Plan af det 䡀 ldste Skjoldemose voldsted 
Af helt anden type er det ø ldste Skjoldemoses voldsted, h Æ jt beliggende i hÆ jdedraget pa kote, 65.2
meter nu gemt hen i skovpartiet M ø ndenes LÆ kke, og selv helt skovbevokset. Dette meget anselige
voldsted danner en skø v, ret uregelmø ssig firkant, med afrundede hjÆ rner pa c. 70x70 meter. Nogen
stÆ rre modsø tning til de sma mottevoldsteder kan vanskeligt t ø nkes. Her har der vø ret god plads til
bygninger af alle slags, foruden til beboelsen. Bredden af ringgraven varierer mellem c. 6 og 9 meter, og
anlø gets samlede tvø rmal kan saledes blive mellem 70 og 80 meter. Hvor adgangen har v ø ret, er
uklart, muligt fra nord, hvor der er spor af en stens ø tning ved gravens inderside. 



At bestemme dette voldsteds tilblivelse inden h Æ jst Æ nskelige gravninger er foretaget, turde v ø re
ugÆ rligt. Ø ldre end 13. arh, da firkantformen synes at arbejde sig frem, er det vel n ø ppe. Med nogen
rimelighed kan voldstedet betragtes som en variant af en circul ø r eller firkantet grundtype. 

 
Det 䡀 ldste Nielstrup voldsted 1916. Nord  opad. 

Pa en vis made beslø gtet med Skjoldemosevoldstedet, men noget mindre, er det femte middelalderlige
voldsted mellem Nielstrup og Hvidkilde i "Gamle Dyrehave". Ogsa det ligger nu hen i skov og pa et
hÆ jdeplateau - kote 21.4 meter. Ved sin n ø rmest kvadratiske form skiller det sig ud fra det foregaende,
men er ganske som det omgivet af grave af varierende bredde i vest, nord og syd, hvor den kvadratiske
form er klar nok. Derimod er Æ stsiden nu hÆ jst uregelmø ssig, gar ud og ind og grav, er her tildels
erstattet af en naturlig klÆ ft i terrø net. I nord er i al fald antydning af vold, modsvaret en noget lavere
udenfor den dybe grav her og med brat fald mod lavtliggende terr ø n. Voldstedet er lagt yderst mod
kanten af hÆ jdeplateauet. Hvor adgangen har vø ret, er uklart. Selve borgstedets j ø vne overflade har en
betragtelig stÆ rrelse - i nord - syd c. 55 meter, i vest-Æ st c. 48-60 meter. Ogsa her har der fÆ lgelig vø ret
rigelig plads til alskens bygninger. 
Atter dette voldsted synes at tilhÆ re en variant af en grundtype, men som det ø ldste Skjoldemose
vanskelig at anbringe pa sin typologiske rigtige plads. Derfor er en tidsf ø stelse atter sa usikker. Kan
man slutte ud fra firkantformen skulle ogsa denne store, Æ jensynlig ret stø rke borg, nø ppe kunne vø re
ø ldre end 13. arh. 
Voldstedets beliggenhed i gammel tid indenfor Nielstrups omr ade viser, at man her star overfor det
ø ldste Nielstrup, opgivet,d a det nuv ø rende Nielstrup blev til. 

ForÆ vrigt er dette oprindelige Nielstrup eneste herregard i de to sogne, hvor der kastes et strejflys over
livet, som det - overmade brutalt - kunne forme sig i Middelalderens dage. Det var i Jep Basses ejertid.
Han fik 21. april 1423, onsdag fÆ r St. JÆ rgens Dag, pa Sunds herredsting et tingsvidne, der afsl Æ rer, at
han "i sin egen gard" havde drø bt en af sine svende og saret en anden, da denne med spø ndt armbrÆ st
kom rendende imod ham. De 8 dannemø nd, der vidnede, kom imidlertid til samme resultat som et
tidligere fremfÆ rt sognevidne af Ollerup sogn "ved dannem ø nd og skellige". Begge havde hÆ rt af dem,
der overvø rede det blodige optrin, at Jep Basse "blev ganske hanligen og smø ligt fortalet, fÆ r han gjorde
dem noget imod". Han blev frikendt, idet man sk Æ nnede, at drab og sar var sket i nÆ dvø rge. I begge
nø vn var det bÆ nder fra egnen, der havde vidnet, men blandt de tilstedev ø rende, der pa Sunds
herredsting hin forarsdag satte deres indsegl under retskendelsen, var ogsa ansete mø nd, bl.a. Mattis
Nielsen af SÆ bo og Jeppe Herlogsen af Skovsbogard. 



Nar Nielstrup er blevet flyttet, kan det kun have v ø ret, fordi garden pa sit gamle sted af en eller anden
grund er blevet ubeboelig. Og der ligger her n ø r at tø nke pa Grevefejden netop for herremandsstanden i
Sydfyn sa farlige tid. 

Efter at 19 fynske adelsmø nd, med Odensebispen Knud Gyldenstjerne i spidsen, 9. juli 1534 havde
sluttet sig til den vordende Christian III, opstod som svar en voldsom g ø ring blandt bÆ nder og borgere
pa Fyn. Allerede 11. eller 12. juli rejste de Svendborg borgere sig og br ø ndte bispeborgen å rkilshus.
Men det gik ogsa ud over herregardene i Sydfyn, bl.a. NakkebÆ lle og Rygard, men vistnok ogsa
Hvidkilde - maske ogsa det ø ldste Skjoldemose. Nø ppe er Nielstrup gaet fri. Det er i al fald en stedlig
tradition, at garden ved denne lejlighed blev Æ delagt. Davø rende ejer, Johan BjÆ rnsen BjÆ rn, var
Mogens GjÆ s politiske meningsfø lle. Bade derfor - maske ogsa af andre grunde - kunne han meget vel
vø re blevet lagt for had af almuen. 
En udfÆ rlig beretning foreligger om bÆ nders og borgeres Æ delø ggelse af det lollandske Nielstrup i
Vabensted sogn, Musse herred, ogsa det ejet af en fornem og hÆ jø ttet mand, Johan Oxe. I slutningen af
aret 1534 skal hans stø rke, velbefø stede gard vø re blevet  angrebet og erobret af grevens tilh ø ngere. 
Selve kampen skildres dramatisk og levende. Da opr Æ rerne viste sig foran garden, nø gtede ejeren
standhaftigt at hylde greven, men da de skred til en formelig belejring og Johan Oxe mistvivlede om et
for ham heldigt udfald, skal han have fors Æ gt at bestikke anfÆ rerne - med et par sÆ lvkrus! Belejringen
blev ophø vet, men anfÆ rernes forrø dderi blev opdaget og belejringen genoptaget. Under forsvaret af
borgen sprang en falkoner, netop som Johan Oxe selv ville affyre den og knuste hans l ar, hvad nogen tid
efter forvoldte hans dÆ d. 
I sin kø rne er denne hÆ jdramatiske skildring sikkert palidelig nok. 
Der er imidlertid noget ret uforstaeligt ved den hele sag, hvis det er det lollandske Nielstrup og Johan
Oxe alt dette berettes om. At de oprÆ rske skarer skulle have overfaldet netop denne mand lyder meget
mø rkeligt, for ikke at sige usandsynligt. Thi han var grev Christoffers svorne mand, havde meget hurtigt
sluttet sig til ham og var - ikke for intet - blevet forlenet med det vigtige Ravnsborg len. 
Det er rigtigt, at Johan Oxe dÆ de nogen tid efter at Æ delø ggelsen af hans gard skal ahve fundet sted, men
rigtignok mere end et ar efter, torsdag fÆ r jul 1535 og pa sin gard Nielstrup. Johan BjÆ rnsen derimod
allerede 1534 og ikke pa sin sø degard, men pa sin anden fynske ejendom å strupgard i Salling herred.
Har det fynske da vø ret ubeboelig? Der ma vø re sket noget alvorligt! Derpa tyder ogsa, at Christian III,
umiddelbart efter Sejren pa å xnebjerg, gav fru Gertrud, Johan BjÆ rnsens efterleverske, et
beskyttelsesbrev - protectorium - hvorved han tog hendes garde og gods under sin beskø rmelse. 
Unø gtelig - adskilligt kunne tale for, at det er det ø ldste fynske Nielstrup, der gik til grunde i
Grevefejden, saledes som det ovenfor er skildret. En forveksling af de to garde af samme navn kan
tø nkes at have fundet sted, sa meget mere som begges ejere havde samme fornavn og begge var
rigsrader og riddere. Mere end en hypotese kand er dog ikke v ø re tale om. 

At Nielstrup er blevet flyttet efter Grevefejden er i al fald uomtvisteligt. 
Som sa mange af de sakaldte herreborge, der opfÆ rtes umiddelbart efter denne borgerkrig, ikke mindst
pa Fyn, har ogsa det nybyggede Nielstrup efter den bevarede gavlstump at d Æmme haft svø re stenhuse,
var fortifikatorisk stø rkt udbygget, med skydeskar og - efter kortet af 1749 - med spø rremur. Angsten
for en gentagelse af Grevefejdens uroligheder fremtvang disse milit ø rt betonede herregarde. 

DateringsforsÆ gene for de 5 voldsteder giver grund til at antage, at de, rundt regnet, m a vø re blevet til i
tidsrummet fra c. 1100 til ind 14. - altsa i Middelalderens arhundreder. Det kan endelig slas fast, at de -
maske med undtagelse af det ø ldste Nielstrup - ingenlunde har hÆ rt til de stø rkt befø stede borge.
Omsluttende voldanlø g og dobbelte ringgrave savnes i bedste fald. 
Men borge - fø ster - vides de 5 herregarde at have vø ret - de to sognes eneste bevarede faste pladser, da
Hvidkildes og Lehnskovs middelalderlige voldsteder ma regnes omdannede. Ingen af de to sognekirker
havde da vesttarne til vø rn for befolkningen under fjendtlige indfald. 
I Middelalderens urolige, konfliktfyldte tider matte det ligge hver herremand pa sinde at trø ffe i al fald
visse sikkerhedsforanstaltninger - som ogsa borgerne gjorde det for deres byers vedkommende. Der var
det sa meget mere, som krige i Middelalderen i sa hÆ j grad drejede sig om borge - foruden befø stede
byer. Faste pladser betÆ d en magt i datidens samfund - vort eget, som andre landes. Der savnes da heller



ikke vidnesbyrd om, med hvilken febrilsk iver mangen herremand s Æ gte at sikre sig mod overfald - af
naboer, af borgerkrigshø re - vel ogsa af bÆ nder, nar "kotkarlene var galne med kÆ ller". 
Der blev lagt stø rkt beslag pa bÆ nderne - den billige arbejdskraft. For dem kunne det blive h ardt og
slidsomt arbejde. Kongerne, der selv ikke tog det sa nÆ je med at tvinge deres egne bÆ nder til
borgbygning, kunne dog gribe ind overfor uberettigede krav fra godsejernes side, som da Erik
Plovpenning 1249 matte forbyde uberettigede at tvinge N ø stved Klosters bÆ nder til "at indgrave og
indplanke" borge. Kraftigst og mest alment forbyder dog Christoffer I.s rigslov 1256 herrem ø nd at
tvinge bÆ nder til "munitiones et fossatas facere" - bef ø ste og indgrave deres garde, sa lø nge hÆ - og
kornhÆ st stod pa. Betegnende er ogsa, at det i forliget mellem Erik Menved og kongemorderne 1295 var
en forudsø tning, at ingen nye fø stninger matte bygges. Ikke uden grund var kongerne under de st ø rke
politiske brydninger mellem kongemagt og aristokrati ø ngstelige for herremø nds private
befø stningsbyggeri og gjorde gerne, hvad de kunne for at hindre det. Men 1326 m atte den svagt stillede
Valdemar III love ikke at formene nogen ridder eller riddersmand at bygge, borge eller bef ø ste deres
gard eller opfÆ re tarn og murede bygninger pa dem. Senere i arhundredet kom bagslaget med dronning
Margrethes forordning 1396: "Efterdi at der er sket overv ø ttes liden ret af de fø ster, som nu er byggede,
forbyde Vi nu nogen flere fø ster eller barfred at bygges, pa det at landet skal des skÆ nnere koffres og
komme til fred, skel og ret end de have nu snimen v ø re." At den store dronnings befaling - forÆ vrigt
nø ppe altfor strengt efterlevet - har v ø ret herremø ndene ubelejlig, fremgar alene deraf, at rigsradet ved
kong Hans' tronbestigelse i handfø stningen af 1483 fik bestemmelsen gjort d Æ d og magteslÆ s. Kronens
tilbagetog var ikke til at tage fejl af. Kongen erkl ø rer: Item skulle vi ingen magt have, forhindre eller
formene nogen gode mø nd, andelige eller verdslige i noget rige at bef ø ste og bygge deres garde, dem og
riget til nytte og gavn. Interessant er den ø ndring i kongemagtens syn pa private "fø ster", der her
kommer frem. Det indrÆmmes, at de ogsa kan styrke rigets forsvarskraft. Bag indrÆmmelsen ligger
erkendelsen af, at statsmagten nu var st ø rk nok til at holde ops ø tsige herremø nd nede. 

Nar herremø nd i de to sydfynske sogne - og, som det synes allerede i den ø ldre Middelalder - har villet
vø rge hus og hjem, ja! set sig nÆ dsaget til at gÆ re det, er det sare forstaeligt. Thi netop det sydligste Fyn
- egnen mellem Faborg og Svendborg - blev sø rlig efter Valdemar Sejrs dÆ d hjemsÆ gt af alvorlige
krigshandlinger. 1247 kø mpedes om Svendborg, aret efter om Arreskov og det nø re Holme Kloster er
nø ppe gaet fri. Efter 1253 var Svendborg et br ø ndpunnkt i alvorlige begivenheder, ligesom senere
1289-90. I Holstenervø ldets ar i det fÆ lgende arh. var ogsa Fyn i almindelighed og Sydfyn i sø rdeleshed
omstridt land og tilstandene i arevis lidet stabile. 
Ensomt beligggende som de to sognes s ø rbrudsgarde var, har alene isolationen mattet tilskynde til at
befø ste dem. Men dertil kommer, at disse garde normalt havde en betragtelig stÆ rrelse og har haft
fø stebÆ nder, der kunne udnyttes. Vil ogsa en undersÆ gelse omfattende stÆ rre omrader af vort
herregardsrige land vise, at det har v ø ret undtagelser, nar sø rbrudsgarde har ligget uvø rnet hen? 
Anderledes har det forholdt sig med landsbyhovedgarde. De la indkapslet i et lille bysamfund, var selv af
ret beskeden stÆ rrelse og deres muligheder for at udnytte f ø stebÆ nder ringere. At der rundtom i riget
forekommer befø stede landsbyhovedgarde, som Skovsbogard i Egense sogn, ved vi. Men hvor hyppige
var de? Vil atter her en nø rmere undersÆ gelse vise, at langt de fleste ejere af disse mindre ejendomme
beoede i ubefø stede garde. 

At konstatere en borgs type og specielle fortifikatoriske udformning er imidlertid ikke nok. Den
virkelige forsvarskraft ma sÆ ges pavist - savidt det er muligt. Thi hvormeget var disse borge v ø rd under
belejring? Og var de stormfri? 
Her ma selvsagt tages i betragtning angrebs- og forsvarsmidler som de var i de arhundreder - 12., 13. og
14. - da de her behandlede borge ma formenes at bø re blevet til. 
Straks ma fastslas, at de, mulig med udntagelse af Nielstrup, har v ø ret sare svagt befø stede,
sammenlignet med de mange stø rke, murede borge fra samme tidsrum, med hÆ je mure og svø re tarne -
borge, der krø vede relativt mange forsvarere. Men slige anl ø g var sa helt overvejende kongers, fyrsters
og bispers vø rk, mer eller mindre prø gede af den vø ldige udvikling af borgbygningen og
befø stningskunsten ude i Europa i 12. og 13 arh. og fortsat videre frem i Middelalderens senere del,
efterhanden under pavirkning af ildvaben. Med borge opfÆ rt af herremø nd som de var flest og med en
som oftest meget fatallig besø tning af svende, forholdt det sig stort set anderledes. Med byggem aden



alene med jord og trø  - i begyndelsen af 12. arh. omtalt som karakteristisk for Norden - har man
abenbart fortsat langt op i Middelalderen pa bade stÆ rre og mindre herregarde. Mottetarne og andre
tarne af sten - samt svø re, murede tostoksvø rks huse, folkevisens "stenhuse" har ganske vist
forekommet bade her og der, men Æ jensynligt som undtagelser. Indtil videre ma man regne med, at de to
fynske sognes herremandsborges bygninger langt op i Middelalderen har v ø ret i trø  eller bindingsvø rk -
indtil gravninger og nø rmere undersÆ gelser afslÆ rer det modsatte. Som situatione foreligger, har man da
kun de fortifikatoriske anl ø g at holde sig til, vel at mø rke i den skikkelse, hvori de nu henligger. 
Farligt og vanskeligt er at arbejde med en opdeling af voldsteder i h Æ jborge og vandborge. Mere
hensigtsmø ssigt for forstaelsen vil det vø re at anlø gge synspunkter vertikalt og horizontalt forsvar. Ved
det fÆ rste gar bestrø belserne ud paa t stille forsvarerne hÆ jt i forhold til angriberne. Ved det andet l ø gger
man nok sa meget vø gten pa at holde dem pa afstand ved hindrende forvø rker af forskellig art - efter
midten af 15. arh. en nÆ dvendighed pa grund af de nye ildvabens Æ gede effektivitet. ForÆ vrigt var begge
forsvarsmader hele Middelalderen igennem i brug j ø vnsides - dog med fremhø ven af den ene eller den
anden af dem. 
Til fÆ rste gruppe, de vertikalt forsvarede hÆ rer afgjort de to motteanlø g, SÆ bos og Skovsbogards, med
deres kunstgjorte hovedvoldsteder, kronet af tarne. De er ogsa de eneste, der med nogen ret kunne
betegnes "hÆ jborge". Thi selvom bade Nielstrup og Skjoldemose ligger hÆ jt i terrø net pa fast land -
deres borgsted fÆ lger den givne, naturlige terrø nhÆ jde. "HÆ jborge" kan de ikke kaldes - end mindre de
lavt beliggende Bejerholm, Hvidkilde og Lehnskov - alle i sidt og vandfyldt terr ø n - for sa vidt vø rdige
betegnelsen "vandborge". Man mindes folkevisens Riber Ulf. Da han "lader en borg g Æ re" sø tter han den
"i stort udfÆ re". Naturligvis er det tø nkeligt at slige borge kan have haft tarne eller tarnagtige bygninger
af den ene eller anden byggemade til stÆ tte for vertikalt forsvar. Givet er i al fald, at uanset beliggenhed,
hÆ jt eller lavt, er samtlige kendte voldsteder blevet til indenfor den periode af vor Middelalders
fortifikationshistorie, da det vertikale forsvar ma have vø ret det bø rende princip. At man samtidig ved
grave bestrø bte sig for at holde en fjende pa afstand, afkrø fter ikke den kendsgerning. 
Der var imidlertid ogsa andre midler end hÆ jdeforsvaret, hvorved man kunne betrygge en borg. 
FÆ rst grave (fossø , fossatø ). Om Nielstrups og Skjoldemoses har v ø ret tÆ rre, som folkevisens "dybe
dige" er uvist. Alle de andre borges har v ø ret vade - vandfyldte. Gravene har opfyldt den simple fordring
- ikke at have vø ret til at springe over. Dybden er det nu ugÆ rligt at dÆmme sikkert om, men vade grave
har i al fald helst skullet v ø re sa dybe, at de ikke var til at vade over. ForÆ vrigt ansas gravearbejdet som
sø rlig plagsomt. Grave var "kostbare nok og byrdefulde for folket", som det hedder 1385 om de af
Valdemar Atterdag foranledigede befø stningsarbejder. 
Som disse voldsteder nu ligger hen, kunne gravene anses for eneste udenv ø rker. Men det ma her ikke
overses, at palisader - "planker" (asseres) har spillet en overordentlig vigtig rolle. De var regnet for et
relativt stø rkt vø rn. Palisader kan have omgivet en borg helt og holdent - ogsa den eventuelle forborg.
Har de vø ret rejst bade indenfor og udenfor graven, foruden pa volde, hvor sadanne fandtes? At en borg
var "velforpalisaderet" gav en tryg fornemmelse. Selv en mindre borg var ikke ilde v ø rnet pa den made,
som datidens angrebsmidler var. Men ogsa det at "indplanke" en borg har vø ret brydsomt og krø vet
ikke ringe tid og arbejdskraft. Hvad skulle ikke f ø ldes af trø er! Og dertil kom transport og tilhugning. 
For angriberen gjaldt det om at komme sa nø r ind pa forsvarsvø rkerne som muligt, hvor belejring fÆ r
stormen var nÆ dvendig. Ved stÆ rre og vanskelige belejringer kunne man ogsa selv opfÆ re forsvars- og
angrebsvø rker, som det vides fra Valdemar Atterdags krige. Det kaldtes at "omvolde" (circumvallare)
den belejrede borg. 
Hvilke var nu angrebsmidlerne, der var i brug i de arhundreder, disse borge blev til. De synes, efter
engang at have faet deres form og skikkelse, at have holdt sig uforandret, i al fald uden p aviselige
ø ndringer. 
Af handskydevaben havde man bue (sagitta) og pile (tela). Bueskytter (sagittarii) spillede stadig en rolle
i datidens krige. Men ogsa spydet som kastespyd kunne betyde noget. Mere virkningsfuld var
armbrÆ sten (balista, arcubalista), af forskelligt materiale, konstruktioner og st Æ rrelse, i enkeltheder
afvigende efter tid og sted. De svø re armbrÆ ster, fodfolket plejede at bruge, kr ø vede en "armbrÆ stvinde"
eller andre mekanismer for at kunne sp ø ndes. De pile, dette skydevaben udsendte, kunne vø re farlige
nok for de angrebne, da deres gennemslagskraft var stor. I 15. arh. kunne de fra c. 150 meters afstand
sare en mand dÆ deligt. Endnu pa Jyske LOvs tid menes armbrÆ sten ikke herhjemme at have vø ret
anvendt i stÆ rre udstrø kning af menigmand. I 14. arh. var den derimod i hver vabenduelig mands hand,



og armbrÆ stskyter udgjorde en ikke uv ø sentlig del af Valdemar Atterdags krigsmagt. ForÆ vrigt var den
alt fra c. 1200 i brug i Valdemar Sejrs h ø re. 
Mest effektive var dog blider (ballist ø ), foruden visse andre krigsmaskiner. Blider var beregnet til at
udslynge store sten eller andre projektiler og var hovedskytset i Middelalderens artilleri. De forekom og
navnlig efter c. 1200 i stadig mere komplicerede typer og har, efter konstruktion og form al, mange
navne, ogsa de vekslende efter tid og sted. Meget store bliders skudvidde menes at have v ø ret 100-200
meter. Projektilernes vø gt kan have vø ret 50-70 kg. Hvor farligt dette skyts matte vø re, kan man
forestille sig, sø rlig hvor de ramte tarne og hse af bindingsvø rk eller trø , som da et blidekast 1134
gjorde det af med det drejelige trø tarn pa Haraldsborg ved Roskilde. FÆ rst fra denne tid kom blider i
brug i Danmark. Saxo siger rent ud, at endnu i 1130erne var vi "her til lands kun b Æ rn af krigskunsten
og kendte lidet eller intet til sligt sindrigt v ø rktÆ j". Men det skulle blive anderledes!. Talrige er de
tilfø lde, helt fra Valdemar Sejrs dage, da blider omtales i forbindelse med belejring og erobring af borge
- her ganske vist altid de st ø rke, strategisk vigtige - afgÆ rende for magten i vedkommende landsdel. Men
blider var besvø rlige, tungt arbejdende maskiner, meget kostbare - og vanskelige at transportere. Kun
virkelig militø re hø rstyrker har kunnet rade over dem. De almindelige, private herregardsfø ster - som
de her behandlede sydfynske - har vel kun sj ø ldent kunnet udsø ttes for deres farlighed. Ret svagt
befø stede, som disse borge var, krø vedes der ikke sa store anstalter for at bringe dem til fald. Men
overfor en sadan artilleribeskydning matte deres forsvar vø re sa temmelig hablÆ st. Bag faste stenmure
fÆ lte man sig selvsagt mere tryg end bag jordvolde og palisader - ogs a nar det var i en solid "stenstue".
Her "rø ddedes man hverken for pil eller skud, ej heller for blidekast", som en folkevisens borgherre
fortrø stnignsfuldt udtaler sig. 
Af andre krigsmaskiner, der sikkert ogsa kun er anvendt overfor faste stenborge og af virkelige
hø rstyrker kan nø vnes catapulter (catapultø ) til svø re pile, stormbukke (arietes), stormstiger og
stormtarne. 
Selv ret svagt befø stede borge matte synes at kunne klare sig, nar de kun stod overfor angreb med bue,
spyd og armbrÆ st. Men andre farer truede - udsultning og vandmangel. Allerfarligst var ild, og man
mindes folkevisens: "Brø ndte vare borgene, der bygte var af ny". Kunne man, bl.a. ved brandpile fra
armbrÆ ster fa det til at fø nge pa virkningsfuld made i palisadevø rk eller i en borgs letbyggede
bygninger, var bade borg og besø tning fortabt. 
FÆ rst nar en belejring pa den ene eller anden made havde gjort en borg stormmoden, skred man til sidste
og afgÆ rende angreb, undertiden forberedt ved opfyldning af graven eller ved omhugning af palisaderne,
sa der her opstod en "bresche". Nu gjaldt det n ø rkamp med hug- og stÆ dvaben. 

Stort set havde borgherren og hans svende de samme forsvarsmidler i v aben som angriberne. Om nogen
af de 5 sydfynske borge har haft blider eller andre tilsvarende krigsmaskiner er naturligvis et sp Æ rgsmal,
men armbrÆ ster har altid vø ret et vigtigt vaben i forsvarernes hand. Ved 1375 havde borgen å rum i
NÆ rrejylland, 3 blider og 2 tylvter, sikkert armbr Æ stpile, foruden en armbrÆ stvinde. Formentlig har det
vø ret 2 tylvter til hver mand af bes ø tningen. Jyske Lov forudsø tter 3 tylvter pile til enkeltmands bue
under ledingstogt. Nu var å rum en kongelig borg, antagelig sø rlig godt forsynet med forsvarsvaben 
En borgs forsvarskraft var imidlertid nok sa meget afhø ngig af borgherren selv og af besø tningen
(castrenses) - dennes antal og begge parters moral. En meget stor og st ø rk borg som det
ø rkebiskoppelige Lilleborg pa Bornholm havde ved 1250 en bes ø tning pa 200 mand. For almindelige
herregarde, som bl.a. de her behandlede, ma man sikkert regne med ganske sma tal, i al fald til daglig.
Kom fare pa, har tallet kunnet Æ ges. 
Alle kilder tier, om de 7 borge har v ø ret prÆ vet i krig og kamp. Vi ved kun, at nogle af dem sa sent som
i Grevens fejde har mÆ dt deres skø bne i tumultariske oplÆ b. Da slog deres forsvarsmidler ikke til!. 

Er talen om herregardes beliggenhed i forhold til den almindelige bebyggelse, ma man gÆ re sig klart, at
somd enne havde formet sig indenfor det gamle danske rige fra oldtidens senere del og op igennem den
ø ldre Middelalder, var den en udpr ø get landsbybebyggelse. Bebyggelse med enkeltgarde var sjø lden,
fraregnet visse omrader og egne. Det er blandt isoleret beliggende ejendomme runtom i landet man m a
sÆ ge oprindelsen til de herregarde, der her er betegnet som sø rbrudsgarde. Landsbyhovedgardene havde
hver sin specielle plads blandt landsbyens Æ vrige garde, i markfø llesskab med dem, men det kunne dog
ogsa forekomme, at de, og fra meget gammel tid, har haft deres s ø rjord, ornum - et til en vis grad



priviligeret, samlet omrade. Et sadant ornum har altid tilhÆ rt en stormand, i al fald en storbonde. Hidtil
har dette forhold dog ikke kunnet pavises i de her behandlede to sogne. 
Disse er nu stø rkt opdyrket og fraregnet de nordlige dele er kun hist og her mindre skovpartier tilbage.
Ved overgangen fra oldtid til middelalder var det anderledes. Som bebyggelsesforholdene er kendt, har
der i yngre stenalder og broncealder v ø ret en del bosø ttelse, hvorimod der ikke i jernalderen synes at
have vø ret nogen stÆ rre bebyggelse i de to omhandlede sogne. Da, og senere, h Æ rte hele Sunds herred til
det store sydlige skovland i Fyn. Et v ø ldigt rydningsarbejde har fundet sted i egnen langs kysten fra
Faborg til Svendborg og videre op ad Nyborg til. Her kom kirkerne til at ligge t ø t. Bortser fra det nø re
Ø rÆ  og å resundskysten er denne strø kning nu den tø ttest bebyggede egn i Danmark. Den dag i dag
vidner i Ollerup sogn Skovsgard, Lindskov og Stagerup - af Stubbetorp dvs. torp pa ryddet jord - og i
Egense sogn Egenø s og Skovsbo om fordums skovrigdom. Drabelige rydninger har i fjerne tider fundet
sted her, foretaget i flok eller af enkeltmand. Da der ikke i de to sogne forekommer landsbynavne med
de ø ldste endelser, ma det betyde, at bosø ttelse her er sket i relativ sen tid, selvom endelsen -n ø s i
Egenø s kan ga tilbage til vikingetiden. 
Har dette medfÆ rt muligheder for det stø rke privatinitiativ, der har givet sig udslag i forholdsvis mange
sø rbrudsgarde? 

Den egn i Sydfyn, hvor de to sognes beboere har indrettet sig er et s ø rprø get morø nelandskab, smukt
afvekslende i bakker,d ale og sletter - ved alle arets tider rigt pa lys og farver. Landskabeligt set en sare
tillokkende egn! Der er imidlertid noget s ø rligt ejendommeligt netop ved dette landskab. 
I Æ st-vestlig retning skø rer en lavning sig i et bredt bø lte ind syd for det kraftigt modellerede h Æ jland,
der stø rkt stigende lÆ fter sig i nord. Lavningen - hvori nu Ollerup s Æ , Nielstrup sÆ  og Hvidkilde sÆ  -
foruden SÆ rup sÆ  i Æ st - ma betragtes som en tunneldal,d annet under isen som en gletcherflod, der vest
for Ollerup sÆ  naede isranden og herfra fortsatte i en erosionsdal. Isstr Æmmens bevø gelsesretning
markeres af en slingrende rø kke asbakker. ForÆ vrigt formodes ogsa Skarup sund - Svendborg Sund at
vø re dannet i en tunneldal. Omradet mellem Svendborg Sund og tunneldalen er b Æ lgeformet bakket og
ret hÆ jtliggende. 
I det slyngede dalstrÆ g, nø r sÆ erne, har landsbyen Ollerup og sø rbrudsgardene Hvidkilde og Nielstrup
lagt sig til rette, medens de Egense og Skovsbo m ø nd og skaberen af Lindskov har boret sig ind i det
sydlige skovland og de Stagerup mø nd og skaberen af det ø ldste Skjoldemose i det nordlige. Stort set er
jorderne lermuldede, lette at behandle, fristende til bos ø ttelse og agrarisk foretagsomhed. Hvorvidt disse
ejendomme er opstaet pa ledig jord eller pa overdrevsjord er forelÆ big et abent spÆ rgsmal. Skulle
herregardens mø nd udpege stedet for deres virke, matte de, som de landmø nd, de fÆ rst og fremmest var,
tage tilbÆ rligt hensyn til de alt nø vnte muligheder for at kunne rade over enge, mÆ lledrift og fiskeri -
alle afhø ngige af landskabets geografisk-geologisk beskaffenhed. Men ogs a et andet hensyn kunne tages
i betragtning - at deres hjem og bolig tillige kunne blive et f ø ste - et sted, hvor de ville v ø re i stand til
om fornÆ dent at forsvare sig. Ejeren kan jo forÆ vrigt meget vel fra fÆ rst af have boet et helt andet sted pa
sin ejendom, inden denne sidstn ø vnte fordring blev aktuel. 

Helt valgfrit stillet var en sadan storbonde eller herremand fÆ lgelig ikke. Mindst bundet var den, der sad
pa en sø rbrudsgard, men han var dog i sit valg indskr ø nket til sit specielle jordareal, selvom dette kunne
have en betydelig udstrø kning. Bejerholms og det ø ldste Skjoldemoses jorder har endda, indtil et eller
andet tidspunkt, ligget samlet i to sogne. Som alt tidligere fremh ø vet, har ejerne af Bejerholm, SÆ bo,
Hvidkilde og Lindskov sÆ gt deres sikkerhed og tryghed i lav beliggenhed, i vanskeligt tilg ø ngeligt
terrø n. Anderledes med det ø ldste Skjoldemose. 
Her var ejeren henvist til det nordlige hÆ jland, hvor hans jorder la og matte tage konsekvensen heraf. Et
sligt hensyn var ikke nÆ dvendigt for ejeren af det ø ldste Nielstrup. Lavningen ved Nielstrup s Æ  tilbÆ d
sig, men han foretrak hÆ jderne i Æ st. Disse to mø nd skabte - den ene nÆ dtvungent, den anden frivilligt -
deres borge pa hÆ jdedrag. For den fÆ rstnø vnte gruppes vedkommende var det let at fa vandfyldte grave,
for den andens var det vanskeligere, muligt ugÆ rligt. 
Stø rkt bundet i sit valg var altid den herremand, der sad pa en landsbyhovedgard, som ejeren af
Skovsbogard. Hans bevø gelsesfrihed var ringe, selvom han havde mulighed for at flytte ud i landsbyens
udkant. 



Har der ved valg af de befø stede gardes beliggenhed ogsa vø ret taget militø r-strategiske hensyn
indenfor den begrø nsning gardens jorder matte medfÆ re? 
Et meget vigtigt, men tillige vanskeligt sp Æ rgsmal bliver her disse herregardes forhold til trafiksystemet,
som dette ma formodes at have vø ret, da deres voldsteder blev til.Sejlbare vandveje synes det ikke at
ahve vø ret nÆ dvendigt at tage hensyn til. Det alÆ b, der fra SÆ rup sÆ  gennem tunneldalen baner sig vej
vestpa gennem de to andre sÆ er og vest for Ollerup sÆ  bÆ jer af stik i syd ud i sundet, kan der n ø ppe
regnes med som indfaldsvej til egnen under krigeriske forhold. Den egentlige indfaldsport for fjendtlige
skarer matte Svendborgs gode havn have v ø ret - den, der pa den anden side i fredstid lettede afs ø tningen
af disse store landbrugsejendommes produkter. De havde kun 4-10 km.s vej til by og havn. 
Hvad betÆ d meget bade i fred og fejde var vejnettet og her ganske s ø rligt egnens absolutte hovedvej, den
alfare vej mellem Svendborg og Faborg, der fra gammel tid ma ahve vø ret en vigtig strategisk linie.
Hvidkildes beliggenhed umiddelbart syd for denne vej har givet en bef ø stet her, lø nge i Kronens eje, en
sø rlig mulighed for at tjene som vejsp ø rre, samtidig med, at den, ligesom ogsa det ø ldste Nielstrup har
kunnet beherske passet mellem Hvidkilde og Nielstrup s Æ er. Ogsa Bejerholm, nø r hovedvejen - kunne
opfylde et vejspø rringsformal. De andre veje i de to sogne har vø ret af mere underordnet betydning -
satte kun de enkelte landsbyer og s ø rbrugsgarde i nÆ dtÆ rftig forbindelse indbyrdes. Lindskov, S Æ bo og
ø ldste Skjoldemose la meget isoleret, og indtil man ved mere om det middelalderlige vejnet for denne
egns vedkommende, er det ugÆ rligt at udtale sig om deres mulige betydning for sp ø rring af veje eller
pas. 
Hvad vejene selv angar, ma man regne med deres, efter moderne begreber, miserable tilstand. Stod det
galt til med dem i 17. arh., hvor vejen mellem Ollerup og Kirkeby ironisk kaldes "besynderlig", var
tilstanden sikkert mangefold v ø rre i Middelalderen. 

Omfanget af og grø nserne for et herregardstilliggende kan have ø ndret sig mange gange i tidernes lÆ b,
men helt uden kontinuitet har det ikke v ø ret, og lø gger man kortene fra udskiftningstiden til grund, vil
man, stort set, vø re pa den sikre side, ogsa m.h.t. herregardes beliggenhed i forhold til deres jorder. Det
turde da ogsa vø re ejendommeligt, at i al fald Bejerholm, det ø ldste Nielstrup og vistnok ogsa
Hvidkilde har ligget nø r grø nsen til naboejendom. Hensynet til tryghed kan have medf Æ rt valg af et
militø rt velbegrundet, rent agrarisk set maske mindre praktisk egnet sted. For Skjoldemose og S Æ bo
lader forholdet sig ikke mere opklare. Skovsbogards forudsø tning har vø ret et sø rskilt. 

Slutning 
Anlø gger man nu et samlende historisk-kulturgeografisk synspunkt p a herregardsproblemet i dette
begrø nsede sydfynske omrade, turde resultatet - eller rettere resultaterne blive f Æ lgende. 
Det er fÆ rst vø rd at sla fast, at, som bebyggelsen fra fjerne tider udfoldede sig i landsbyer og
enkeltmandsbrug, var det en fÆ lge af en mø nd og kvinder iboende egen folkelig kraft. Ingen ydre
autorittet, ingen regering har blandet sig i, hvad her skete. De f Æ rste skabere af de sakaldte sø rbrud har
benyttet lejligheden til at tage jord, mens der endnu var nok af den at f a, medens andre stÆ rre
ejendomme, med mulighed for engang at blive herregarde, er vokset frem indenfor en sambos ø ttelses
omrade. Med sikkerhed kan dette dog kun siges om Skovsbogard. Fuld af beundring ma vi, de
sentlevende efterkommere, tø nke pa den energi, der er lagt i rydning af tø tte skove for at skabe
dyrkeligt agerland og grø sning for kvø g. De geologiske forhold er blevet udnyttet forskelligt.
Landsbyerne holdt sig til det tÆ rre,f aste land, nogle sø rbrudsdyrkere slog sig ned i tunneldalens
sÆ terrø n, andre pa hÆ jdedrag. Kun en, manden pa Lindskov vovede sig ud i n ø rheden af det altid farlige
hav. 
I datidens samfund skulle statsmagten op igennem den ø ldste middelalder efterhanden gÆ re sig stø rkt
gø ldende, baret oppe af kongerne, der byggede deres borge, dem selv, men ogsa riget til nytte og gavn.
De kgl borge var rigsfø stninger. Og der var kirken. Spø ndt, som forholdet i lange perioder kunne v ø re
mellem kongemagt og kirke, turde heller ikke de h Æ je kirkelige dignitatarier, ø rkebiskop og bisper,
undlade at opfÆ re borge. Men med statens sikkerhed havde disse intet at g Æ re. De var standsfø stninger. 
I skyggen af disse to stø rke magter - stat og kirke - levede det danske agrarsamfund sit daglige liv. Men
til det naturlige skel imellem store og sma bÆ nder kom imidlertid, at indgriben fra statens side ogsa et
andet skel. Det skete, da hø rordninger muliggjorde det for de store og st Æ rste bÆ nder, at glide ind i en
sø rlig krigerklasse - herremø ndenes. Hvor mange af dem, der greb denne mulighed vil altid sta hen i det



uvisse. Af dem, der gjorde det, var der igen en hel del - i de to sydfynske sogne i al fald overm ade mange
- der mente det nÆ dvendigt at befø ste deres garde. 
Nar da disse herremø nd, hverdagens dyrkere af jorden, indgravede og pa anden vis vø rnede hus og
hjem - hvad bevø gede dem da dertil? 
Motiverne har vø ret forskellige, ofte vel en kombination af flere pa en gang. Efterhanden som disse
herremø nd, stÆ rre som mindre, var blevet en magt i staten, kunne det ske, at der opstod politiske
konflikter ogsa mellem dette verdslige aristokrati og kongemagten. Under slige forhold kunne der v ø re
grund til for en herremand at trø ffe foranstaltninger til forsvar af sin gard. Ogsa borgerkrigene kunne
berettige dertil, ligesom Holsterv ø ldens tid i 14. arh. Tiderne kunne vø re utrygge, sø rlig siden midten
af 13. arh. og trods et vel udarbejdet retssystem, kunne man ikke altid v ø re rolig for, hvad bÆ nder og
ildesindede naboer kunne finde pa - tage sig selv til rette! 
Men formalet har vø ret rent egoistisk. At befø ste af hensyn til rigets ydre fjender faldt ikke nogen
herremand ind. FÆ rst i Middelalderens seneste del begyndte man at forsta, at herremø ndenes "fø ster"
burde tjene ogsa rigets sikkerhed. Indtil da var herrem ø ndenes borge at opfatte som privatf ø stninger. 
Tilsammen har historiske og kulturgeografiske forhold skabt disse bef ø stede herregarde, formentlig i
tiden fra c. 1100 til begyndelsen af 14. arh. - den store borgbygningsperiode i vor historie. 
Det store problem er, hvorledes disse to sognes herregardsmillieu - taget i videste betydning - forholder
sig til det Æ vrige lands. Her vil det formentlig vise sig, at billedet vil tr ø de frem med mange og
interessante nuancer, om ikke blot historiske, men ogs a kulturgeografiske synspunkter l ø gges til grund
for kommende undersÆ gelser. 
  
  



Begravelser i Ollerup kirke 
Af Hans Nå rgaard 

Straks nar man trø der ind i Ollerup kirke henrykkes Æ jet over de to prø gtige renø ssancegravstene langs
vabenhusets vø gge over de tidligere ejere til Nielstrup gods, Johan Bj Æ rnsen BjÆ rn + 1534 og hustru
Gertrud Parsberg + 1560, samt Iver Lunge + 1587 og dennes hustru Maren Bj Æ rn + 1561. 

 

Et vidnesbyrd om at Ollerup kirke i fordums tider var n ø rt knyttet til herregarden Nielstrup. I De
danske Kirker hedder det samstemmende med Trap, at "tarnrummet har tidligere vø ret gravkapel for
Nielstrup ejere, og i kø lderen, nu indrettet til fyrrum, er der 1926 fundet kalkmalerier fra
renø ssancetiden, evangelisterne", hvorimod der intetsteds i disse g ø ngse vø rker findes anfÆ rt noget om
den gravhvø lving, der paviseligt er under kirkens kor. 

I forbindelse med kirkens restaurering i 1977, satte jeg mig for at s Æ ge dette forhold nø rmere belyst ved
hjø lp af ø ldre prø steindberetninger. 

Det stod hurtigt klart, at Traps oplysning om, at Nielstrupejerne var bisat under kirkens t arn, var



fejlagtig. Blader vi nemlig i sognepr ø st Thomas Mortensen Bredsdorffs meget udfÆ rlige beskrivelse fra
1755, star der sort pa hvidt at lø se som fÆ lger: 

"I en muuret hvelvet Begravelse nede i Taarnet, halv i Jorden og halv oven for, findes hr. Lars Jacobsen
Achthoniuss fordum Sogne=Prø st her paa Stø det, som dÆ de 1709 d. 8de Febr. i sit Alders 68de Aar og
hans Huustrue Maren Andersdatter som dÆ de d. 18de Nov. 1705 i sit Alders 68de Aar. Paa Veggene
omkring i denne Begravelse er malet de 4re Evangelister. Lige over for Pr ø dicke=Stoelen staaer paa
Muuren opsat et Epitaphium over dem med fÆ lgende Inscription: 
"Anno 1698 hafver hø derlig og vellø rde Mand hr. Laurs Jacobsen Achthonius og hans ki ø re hustrue
hø derlig og Gudelsckende Matrone Maren Anders Daatter ladet den Begravelse under Taarnet her i
Kircken bekoste til Deres Legemers Hvilested, hvorimod de havde givet til Guds Ø re et Kalck og Disk
af SÆ lf forgyldt med Deres Nafne paaskrevne". 

I begyndelsen af det 19.arhundrede blev gravhvø lvingerne i Ollerup kirke muret til, og fÆ rst da man ved
restaureringen af kirken i 1926 gravede en k ø lder ud under tarnet for at skaffe plads til "et
varmeapparat", blev man igen opmø rksom pa gravkammeret, idet man i den sydlige halvdel af
kø lderrummet, fandt "tegninger af evangelisterne pa vø ggene" Hvorimod der ikke fandtes spor af
"kister eller andre fortidslevninger". 

Fundet blev pa foranledning af arkitekt Mindedal Rasmussen indberettet til Nationalmuseets 2. af., som
foretog en undersÆ gelse pa stedet, hvoraf fremgar, at 

"Den gravhvø lving i Ollerup kirke, hvorom arkitekt Mindedal Rasmussen har gjort indberetning
befinder sig under den sÆ ndre halvdel af tarnet, saledes at den i nyere tid tilmurede nedgang til den sker
fra partiet under tarnbuen. Rummets Æ stmur er trukket 60 cm tilbage bag tarnbuen, og tarnfagets gulv er
hø vet 115 cm over skibets gulv. 
Rummet er overhvø lvet med en tÆ ndehvø lving i N-S, der imidlertid har indsnit, saledes at der dannes
rundbuede vø gfelter i sidemurene, to pa vestvø ggen, et pa Æ stvø ggen (pa det andets plads er den
tÆ ndehvø lvede nedgang fra skibet, med tre store trin). I de tre felter er malet evangelistbilleder, Markus
og Lukas pa vestvggen, Johannes pa Æ stvø ggen ligeovenfor er hugget en rundbuet lysabning,
tragtformet afsmaldende udefter. 
Evangelisterne er fremstillet skrivende og i hel figur, med symbolerne ved siden af sig ligesom p a
prø dikestole og ligsten. Billederne er ret store, Matth ø usbilledet 125 cm hÆ jt og 100 cm bredt. De er
malet med sorte, gra og hvide farver, ganske flot udfÆ rte. Udfor evangelisternes hoveder star deres
navne. Disse indskrifter er imidlertid opmalede, og resten af de oprindelige indskrifter skimtes under
opmalingen. "Matthø us" star uopmalet og tyder pa tiden omkring 1625-50, medens opmalingen synes at
vø re fra ca 1700. 
Pa loftet midt i rummet er malet en sv ø vende Helligandsdue. Hvø lvingernes hÆ jde over gulvet er ca.
165 cm. I gulvet dels rÆ de fliser (21,5x21,5x6 cm), dels rÆ de mursten (munkesten) 25x12x6 cm. 
Gulvet er sunket stø rkt i midten foranlediget ved, at de nedgravede kister er sunket sammen. 
IÆ vrigt kan henvises til arkitekt E. Mindedal Rasmussens udf Æ rlige indberetning og kort. 
Dekorationen i gravkø lderen kan ingenlunde siges at v ø re uden interesse. Billederne er ikke darligt
udfÆ rt, selv om de ikke lø ngere star helt klare. Ialfald er det en god repr ø sentant for denne art af
udsmykninger. 
Pa den anden side vil rummet aldrig kunne gÆ res almindelig tilgø ngeligt, og det ville unø gtelig ved et
orgels anbringelse i tarnfaget vø re en stor vinding for kirken, om gulvet kunne s ø nkes. 
Det r arkitektens plan i givet fald at flytte de to adelssten, som nu er anbragt ved vest- og nordv ø ggen i
tarnrummet, til vabenhuset, hvad jeg stø rkt tilradede. 

Juni 1926 
(sign.) Poul NÆ rlund" 

Angaende kirkens anden gravhvø lving under koret, kan vi igen med udbytte s Æ ge oplysninger i en
rø kke ø ldre prø steindberetninger. 



I 1707 skriver sogneprø st Laurits Jacobsen Achthonius saledes: 

"I Kirchen findis een Adelig Begrafvelse, hvorpaa ligger 2de ughugne grafsteene, paa dend ene staar Hr.
Johan BiÆ rnsen  og hans frue Giertrud Pasbierg. Paa dend 2den staar Ifver Lunge med sin frue, Maren
BiÆ rns Datter, begge disse Adelige Personer hafve ladet sig skrive til Nielstrup, som er Herregaarden her
i Sognet". 

Allerede biskop Jacob Madsen noterede under sin visitats den 30. juni 1589, at disse "2 sk Æ ne Stene paa
Graffuene ligger ret for HÆ yalteret, ophÆ yet offuer Gulffet, saa tycke som Stenene er udi sig selff". 

Endnu i 1755 var der ikke sket nogen ø ndring med gravmonumenternes placering i kirken. Thomas
Mortensen Bredsdorff beretter: 

"I en gevà lt Begravelse under Choret, som hÆ rer til Nielstrup, staaer enddeel Kister, muligt deri blandt
de foranfÆ rte, hvis Liigsteene ligger lige derover, men de fleeste Kister ere forraadnede, og ingen
Inscription findes paa dem". 

I en lidt yngre beretning hedder det: 

"Foruden den nysmeldte Begravelse i Taarnet, er en under Altergulvet, hvortil Nedgangen er straks
neden for Koret ... nogle Kister staar endnu i Begravelsen uden en ved hvem tilh Æ rer. Andre er henfaldne
og Benene i en Stenkiste henlagt". 

Pa baggrund af eksisterende kildemateriale kan det med sikkerhed fastsl as, at fÆ lgende ejere til Nielstrup
er gravsat her: Johan BjÆ rnsen BjÆ rn + 1534 og hustru Gertrud Parsberg + 1560, Iver Lunge + 1587 og
hans hustru Maren BjÆ rnsdatter + 1561, Else Krabbe, Eiler HÆ egs til Dallund + 1655, JÆ rgen Ernst v.
Hobe + 1749 og dennes fÆ rste hustru Anne Cathr. Nielsdatter + 1713. 

For Else Krabbe og Anne Cathrine Nielsdatter gø lder, at det endnu pa Bredsdorffs tid var muligt at
identificere deres kister. 

JÆ rgen Ernst v. Hobe, Nielstrups sidste ejer, inden garden 1749 kom under Hvidkilde, blev if Æ lge
Ollerup kirkebog "i aaben Begravelse udi Ollerup Kirke og straks neden for Koret stille begravet". 

Lovkrav fÆ rte til at de abne begravelser efterhanden blev slÆ jfet i de fleste danske kirker. I Ollerup skete
det dog uden de store protester. Ved en synsforretning i Ollerup kirke den 7. juni 1811 faldt det nemlig
synsmø ndene for brystet, at der "ved Lommen over de aabne Begravelser er en slem Tr ø k, som kan
vø re skadelige for BÆ rnene ved Katekisation saavelsom ved Barnedaab, da Tr ø kvinden isø r besvø rer
Barnet, og den som bø rer det. Disse Aabninger bÆ r tø ttes, om Hullet ikke reent kan vorde fyldt, som var
det bedste". Der hengik dog endnu et par ar, inden man gjorde alvor af det, men i aret 1813 undergik
kirken en tiltrø ngt restaurering, hvorved "de aabne Begravelser blev tilkastede og tilmurede saavel
under Koret som under Taarnet". 

Hvornar de to gravstene er flyttet fra koret til tarnrummet vides ikke med bestemthed. Her stod de til de
1926 blev anbragt pa deres nuvø rende plads i vabenhuset. Men stenenes placering i tarnrummet er
formentlig arsagen til, at Trap fejlagtig anfÆ rer graven under tarnet som vø rende begravelsesplads for
Nielstrupejerne. 



Herredsfoged Hans Hellesen, Egebjerg 

Af Hans Nå rgaard 

Den ø ldste kendte herredsfoged ved det gamle Sunds herredsting er selvejerbonden i Egebjerg  Hans
Hellesen. Han besad i slutningen af 1500-tallet garden Lindely, matr. nr. 6a, [Alpevej 3] dengang under
benø vnelsen Bondegarden og i 1700-tallet Egebjerggard. Den nuvø rende ejer er JÆ rgen Wandal. 
Der kan skrives meget om denne gamle selvejergard - jordegne bondegard, som det ogsa hedder i
kilderne. Den var indtil 1791 beboet af folk udenfor den almindelige bondestand. At d Æmme efter
gardens landgilde var det en gammel malegard, dvs at den har haft forbindelse til Danehoffet pa Nyborg
Slot. 
Valget af herredsfoged - den lokale politimester og dommer i samme person - valgtes i mange tilf ø lde
blandt overklassebÆ nder. Kravet var en vis status, Æ konomisk formaen samt visse nÆ dvendige
skolekundskaber. 
FÆ rste gang vi stÆ der pa Hans Hellesen er i 1581. Et vidnesbyrd herom star pa alterbordet i Kirkeby
kirke, hvor hans navnetrø k findes indgraveret i messingstagerne. De Æ vrige nø vnte personer pa stagerne
er sogneprø sten Niels Juul, Kirkeby, JÆ rgen Ipsen eller Jepsen til Slø bø kgard samt radmand i
Svendborg, Hans Friis. 
Gamle jordebÆ ger i Nyborg Lens arkiv pa Rigsarkivet lader os fÆ lge Hans Hellesen til den gard i
Egebjerg by, hvor han fik fast tilhold i flere artier. 
Fra 1588 findes bevaret en retssag, hvor Hans Hellesen sad i dommers ø det. 
Forhistorien til denne proces gar helt tilbage til arene lige efter reformationen 1536, da JÆ rgen Pedersen
blev kaldet som sogneprø st til Ollerup af Ejler RÆ nnow til Hvidkilde, men den lokale befolkning, der
endnu hang fast i den katolske trosverden, b Æ d ikke sognets fÆ rste lutherske prø st velkommen, snarere
tvø rtimod, de lukkede ganske enkelt kirked Æ ren for ham 3 sÆ ndage i trø k, hvorfor den arme prø st ikke
sa anden udvej end at sÆ ge hjø lp hos fruen pa Nielstrup, fru Gertrud Parsberg, der ogsa lovede at hjø lpe
ham, men kun hvis hun som anerkendelse for sin indsats fik halvdelen af pr ø stegardens jordtilliggende,
hvilket han gik ind pa. 
En beslutning, som JÆ rgen Pedersens efterfÆ lgere i embedet aldrig tilgav ham, da det i hÆ j grad
forringede deres i forvejen darlige indtjening. 
Sogneprø sten Niels Knudsen (1577-91) lagde da ogsa sag an mod ejerne pa Nielstrup, Ejler Bryske og
Sophie Lunge, for at fa jorderne tilbage igen. Desvø rre for prø sten blev sagen fÆ rst anlagt i 1588 eller
40-50 ar efter det skete. Og selvom Hans Hellesen havde stor sympati for pr ø stens begø ring, matte hans
afgÆ relse ga Niels Knudsen imod, grundet pa at Nielstrup havde mere end 20 ars rolig hø vd pa grunden.

Sagen har forÆ vrigt igennem tiderne stø rkt optaget Ollerupprø sterne, der gentagne gange i skrivelser til
provst og biskop udtrykker stor fortrydelse over J Æ rgen Pedersens handling hin dag pa Nielstrup. 



Folehaven. Folehaven, der hæ rer under Baroniet Lehn, skal engang vå re spillet bort af
en dame, der ejede Hvidkilde eller Nielstrup. Hun udbad sig sa  lang frist, at hun kunne
besa  marken og tage afgræ den, fæ rend hun afstod den. Det fik hun lov til, og hun sa ede
da bog, og der voksede skov op. Af denne senvoksende afgr æ de er der endnu sæ nden i
Folehaven en halv snes trå er tilbage, der ikke ma  hugges om.
Ved en julestorm for mange a r siden blå ste mange af trå erne om. De tilbagevå rende er
som sagt fredede - papirerne for den nå vnte kontrakt om Folehaven siges at ligge et
steds pa  et herredså de.

I Hestehaven ved Hvidkilde er der en stor bæ g, der ikke ma  hugges. Den har engang
frelst et menneske fra en gal tyr.



            Nielstrupvej 25.
            Nielstrup.
            Hovedbygningen (1820) med tilbygning (1861). F. 1945. 
            - Mnr. 1aa, Nielstrup Hgd., Ollerup. 
            427 021696 001 Hovedbygning med tilbygning



Skovmå lle, Egense sogn.[Omtales i "Forslag til Besvarelse pa  de af her gartner
Mock angaende havev竡 senets tilstand i Danmark fremsatte spå rgsma l med
hensyn til Baroniet Lehn og sammes omegn. I provst Bredsdorffs
historisk-topografisk samling til Så rup-St. Jå rgens sognes historie. Topografisk
Samling. LAO]

Paa Baroniet findes 4 fiskerige Sæ er, nemlig: Sæ erup, Hvidkilde, Nielstrup og Ollerup
Sæ er. Vandet i disse Sæ er har sit fæ rste Udspring fra en stå rk Kilde i Sæ erup Sæ e, læ ber
derfra til Hvidkilde Sæ e, som tillige faaer Tillæ b fra en betydelig Kilde i Skoven Amalielyst
Sæ nden for Sæ en, hvilken Kilde har drevet en Mæ lle. Fra denne Sæ e gaaer Vandet
videre til Nielstrup Sæ e og driver underveis tvende Mæ ller, nemlig Hvidkilde eller Ræ de
Mæ lle, og Nielstrup eller Orte Mæ lle, imellem hvilke der kommer Tillæ b fra et Mæ lledam
ved Nielstrup

[Omtales i protokol pa  Baroniet Lehns Skovdistrikt 1911, forfattet af skovrider
Christiansen. Opbevares pa  godskontoret]

I Amalielyst er under afd. 1 indtaget et lille f å steareal, et stykke eng, en lille mæ lledam
og en lille forfalden vandmæ lle, kaldet "Skovmå llen", der hidtil er få stet ud til
mæ llerenke E. Corfixen, Hvidkilde Må lle; det er lensbesidderens agt ved fæ rste lejlighed
at udkæ be få steren

Amalielyst. Få ster, mæ ller Corfixens enke har adgang til den sa kaldte "Skovmå lle" i
afd. 1, ved Hvidkilde sæ  og brugen af et lille stykke eng ved mæ llen.

.



Ollerup og Kirkeby pastorat 1812 
Liber daticus 1811-37. Ollerup-Kirkeby sognekald. Udskrift af indberetning til stiftsjordebogen
den 22. juli 1812 ved provst Jacob Christensen [? Landsarkivet for Fyn, Odense] 

Pastoratet Ollerup og Kirkeby 
II Decimantes 
a/ i Ollerup sogn udskiftet 1797 er 34 hele og halve garde og 44 huse foruden a/ Bejerholm som nu nok
efter min embedstid vil tilfalde Vester Skerninge skoledistrikt; Det har kun 3 tdr. hartkorn her i sognet b/
Skovsgarde som tilhÆ rer hr. Berg til Skjoldemose, der driver den ved sine folk. c/ Bjerghuset, som er
kÆ bt fra Hastrup Skole, hvis herligheds ejer var greven pa Brahetrolleborg. d/ Urte MÆ lle e/ 2 huslodder
pa Stagerup Mark, hvis besiddere bor, den ene selvejer i Vester Skerninge, den anden fø ster i Stagerup,
men pa Stenstrup sognegrund, hvilke alle svarer tiende til prø sten i Ollerup. I Hemmedrup var tilforn et
bolsted, men nu kun et jordlÆ st hus, da dets jorder er inddraget og drives under Nielstrup, i den sakaldte
Hemmedrup LÆ kke. Om tiende af dette bols jorder i forbindelse med 5 skp. hartkorn af den nedlagte
Hedegard i Kirkeby, som drives under Hvidkilde, kom afvigte ar en tiendeakkord i stand; der er kongelig
underskrevet, hvorefter Ollerup prø st nyder i tiende og refusion af Baroniet Lehns besidder arligt 1 tdr.
rug; 1 tdr byg, og 1 tdr havre. 
Da samtlige sognets beboere, som ikke havde truffet mindelig akkord om tiende, har allerede i aret 1810
forlangt den bestemt ved tiendekommissionen, og ved samme mø gle og 2/3 er mindelig forenet derom,
sa kan den for de Æ vrige rimeligvis ogsa snart ventes bestemt. I refusion for bø lle og boghvede tiende,
hvoraf prø sten nyder den halve, blev for kommissionen tilstaet 1 skp havre pr. tdr. hartkorn af en gard
og ü  ditto af en husmand. Kotienden som med min embedstid ophÆ rer samt tienden af fÆ l og bier nyder
prø sten ene; af den Æ vrige kvø gtiende kun 1/3; sognets tiendeydende hartkorn er pa det nÆ jeste 174
tÆ nder. 

B/ i Kirkeby sogn er 35 hele og halve garde og 21 huse, som tiender til prø sten 1/3, foruden omtrent 1
tdr. hartkorn kirkejord, hvis ejere bor i RÆ dme, men tiender heraf til prø sten i Ollerup. 
Den endnu i fø llig vø rende del af dette sogn ventes udskiftet i dette eller nø ste ar, og da bliver ventelig
jord lagt til de nuvø rende 24 jordlÆ se huse. Dette sogns tiendeydende hartkorn er 180 tdr, men heraf er
50 tdr sa godt som givet bort i vakancen. 
C/ I Lunde sogn og by har Ollerup prø sten sin sakaldte anneksgard af hartkorn 6 tdr 2 skp 1 fdkr 1 alb,
og deraf alle 3 parter tiende. Desuden svares af garden, der for resten er ejendom, 3 tdr byg arligt i
landgilde til prø sten i Ollerup. 
Anm: Ved kong Christian den 4.s anordning, at efter hr. Claus Juuls dÆ d skulle Kirkeby annekteres med
Ollerup, og Lunde med Stenstrup kald som tillige skulle tillø gges prø stegarden i Kirkeby, fordi det var
angivet, at Stenstrup kald var ringere end Ollerup. Efter hr. Claus Juuls dÆ d 1644 gjorde prø sten i
Ollerup hr. Anders Pedersen forestilling herimod og supplicerede om, at Kirkeby sogn og prø stegard
matte fÆ lges ad, i manglende fald erklø rede han hellere at ville undvø re dette anneks. Ved undersÆ gelse
blev det befundet, at Stenstrup kald virkelig var bedre end Ollerup og derfor ved resolution af 1645 
afgjort, at prø sten i Ollerup skulle have prø stegarden i Kirkeby til anneksgard. Derved havde det sit
forblivende indtil 1689, som var aret efter, at doktor Jespersen var kaldet fra Stenstrup til at vø re
kongelig konfessionarius, da blev Kirkeby anneksgard igen (pa hvad grund vides ikke) taget fra Ollerup
og lagt til Stenstrup prø st, hvorimod prø sten i Ollerup blev tillagt tienden af ovennø vnte gard i Lunde,
tillige med 3 tdr landgilde byg arligt og kaldes nu hans anneksgard. FÆ rnø vnte frie prø stegard i Kirkeby,
blev, som Stenstrup prø stens anneksgard, med alle sine herligheder solgt 1795 for den summa 2000 rdlr,
hvoraf nu Stenstrup prø st nyder renterne. Den havde i vore tider sikkert kostet 30 til 40.000 rdlr! men
dermed er nu alle disputter og klager om prø stegard hø vet (og Stenstrup prø st sikker pa at beholde
den). 

1 of 4 10-11-01 11:06

Ollerup og Kirkeby pastorat 1812 file:///D|/Internet Mail and News/Internetfiles/liber.htm



III Reditus Festivalis: 
Der pa de tre store hÆ jtider belÆ ber sig ar om andet til cirka 40 rdlr en hÆ jtidsdag. Enhvers offer er meget
ulige, nogle ofrer en 12 skilling, andre en 8 skilling, og atter andre en 4 og 5 skilling, og nogle jordlÆ se
huse i Egebjerg er endog to om en 8 skillingsseddel for dem og hustruer. 
Af Nielstrups ejere har i mere end 120 ar vø ret ofret 8 rdlr, nemlig 16 mark til hver hÆ jtid, men da jeg
forrige ar patalte kaldets tienderet af Hemmedrup LÆ kken holdt Lehns besidder dette offer tilbage, men
nu var der ogsa forpagter, som ofrer med sin familie omtrent det samme. Andre accidenser kan udgÆ re
cirka 50 rdlr arligt, da nogle dog betø nker vores penges ringe vø rd. 
2/ Sct. Hans rente: mø lk til ost har herfra i uhuskelige tider ikke vø ret ydet, men derimod 4 skilling pr.
tdr. hartkorn sakaldte ostepenge, som det pund ost, forordningen af 29 december 1721 pabyder, hvilket
kunne i forrige tider vø re god betaling nok, men nu da 1 pund ost koster 4 `  6 mark og 1 pund
hollø nderost 2 mark er det ikke nø r passende, dog har jeg hidindtil dermed ladet mig nÆ je, undtagen for
en mand her i sognet, der i forrige ar nø gtede at betale mig disse 4 skilling; jeg klagede da derover til
amtmanden, som ved resolution af 31. december 1811 gav herredsfogden ordre at tilholde denne
modvillige at yde mig min rettighed efter anordningerne eller i manglende fald at udpante den. Manden
betalte mig da osten in natura. Sa osten kan erholdes nar den patales, men det sker med uvilje. 
3/ Julerente gives ikke. 
4/ Paskerente: 1 brÆ d sø dvanlig pa 12 `  14 pund vø gt og 20 ø g af hver helgard; deles en gard sa deles
ogsa denne rente. 

IV æ dificia 
1/ Prø stegardens beskaffenhed: 9 fag stuehus er opbygget af nyt for omtrent 50 ar siden, de Æ vrige
bygninger gamle, og de 3 lø nger udhuse over 120 ar. Den har altid vø ret fri for matrikelskat. 
2/ Kapacitet i grunden: Arealet er 930.210 kvadratalen med vejene, og reduceret til 10 bliver det 759.698
kvadratalen ifÆ lge opmaling og taksation som i nø st forrige ar 1810 skete ved hr. stiftslandinspektÆ r
Arnstrup, og hans beregning, som er dateret 6. februar 1811, i anledning af et magelø g som da blev
foretaget om, som det Kongelige Rentekammer - har approberet under 20. juli 1811. Alt er indhegnet og
i en sammenhø ngende strø kning beliggende norden for prø stegarden. 
 3/ Prø stegardens takst i matriklen er: Ager og eng 7-7-0-0 
       Skovskyld0-0-1-1 
4/ Prø stegarden nar den forsvarligt holdes vedlige betales efter anordningerne med 500 rdlr, men den er
under 26. november s.a. assureret i brandkassen for den summa 11.200 rdlr. 
5/ Inventarium til prø stegarden gives ikke, men her opbevares en kalk og disk, givet til kirken af hr.
Laurits Jacobsen, og en liden sÆ lv-oblat-ø ske, som alle 3 dele bruges ved kommunionen. 
6/ Huse er her ingen prø stekaldet tilhÆ rende. 
7/ Anneksgarden i Lunde er beboernes ejendom og tilhÆ rer ikke kaldet videre, end at prø sten oppebø rer
deraf arligt 3 tdr. landgildebyg og alle 3 parter tiende af 6 tdr. 2 skp 1 fdkr 1 alb hartkorn. 

V Beneficia 
I IllebÆ lle pa Langeland skal vø re noget mensalgods tillagt prø sten i Ollerup, savel efter den gamle som
nye matrikel; mine formø nd har skrevet derom, og jeg ligeledes sÆ gt oplysning derom i amtstuen, men
ingen kunne erholde fÆ rend nu, da amtsforvalter Crone tilmelder mig under 21. d.m. at i den nye
matrikelbog pa amtstuen folio 21 findes anfÆ rt: "IllebÆ lle by - prø sten i Ollerup ad mensam 1 tdr 5 skp 2
alb hartkorn; men hverken har jeg, ej heller ved jeg, at nogen af mine formø nd har nydt noget deraf -
anses at vø re gaet forloren. 
2/ Andre tillø g, som kan antages pro actuario stipendis heller ingen, nar undtages det halve af bø lle- og
boghvedetienden i Ollerup sogn, hvorfor herefter ved den i vø rk vø rende tiendeakkord forventes cirka
20 tdr. havre i refusion 
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3/ Legata heller ingen. 
4/ Afgift af sø degard. Af det nedlagte Hemmedrup bols jorder, som drives under Nielstrup af hartkorn 2
tdr 6 skpr 1 fdkr 1 alb, og af nogle jorder, som drives under Hvidkilde af den nedlagte Hedegard i
Kirkeby 5 skp hartkorn, oppebø rer nu Ollerup prø sten for eftertiden, efter kongelig konfirmeret
tiendeakkord arligt 1 tdr rug, 1 tdr byg og 1 tdr havre, som betales efter kapitelstaksten. I
stiftsjordebogen findes opfÆ rt af hr. Laurits Jacobsen Achthonius, at han ved tingsvidne har bevist, at af
Nielstrup hovedgard skal have vø ret svaret til hans formø nd 1 pund byg, 1 pund rug og anfÆ rer dette
tingsvidne blandt Documenta publica under nr. 6, men det findes her ikke, ej heller ved jeg, at disse 2
pund korn siden har vø ret ydet til nogen af mine formø nd. Ventelig var ellers disse 2 pund korn et slags
refusion for den halve prø stegards avling, som fru Gertrud til Nielstrup vidste at tilforhandle sig af hr.
JÆ rgen i hans forlegenhed ved Reformationstiden. Jeg har sÆ gt om at fa dette tingsvidne af amtsarkivet,
men forgø ves, sa denne afgift kan ligeledes anses at vø re gaet forloren, tilligemed det halve af
prø stegardens avling. 
Salø nge Nielstrups ejer imidlertid vedbliver at give prø sten udvisning, cirka 40 lø s brø nde, som
prø sten selv lader skove, og bonden hjemkÆ rer (efter gammel skik), sa kan han regne sig skadeslÆ s for
kornet, skÆ nt jeg ser af Olufsens å konomiske Annaler 3. og 4. kvartal 1810 pag. 311, at 1 pund rug var
3ü  tdr. og 1 pund byg 4 tdr; derefter en middelpris i ar ville have udgjort cirka 200 rdlr, men
udvisningen var efter nuvø rende priser og ligesa meget vø rd. Sa at udvisningen som fra uhuskelige tider
har vø ret givet prø sten i Ollerup af  Nielstrups ejere, i fald den ikke skulle grunde sig pa Danske Lov
2-23-11, kan den dog anses som vederlag for dette korn. Og da hr. Laurits Jacobsen Achthonius i sin
indberetning til stiftsjordebogen under 8. juli 1690 klager over mangel pa ildebrand [ildebrø ndsel], som
ikke var at gÆ re "fal?", og sammesteds nø st foran viser, at han havde begyndt at patale kornet, og
forhvervet tingsvidne til bevis for rettigheden, sa er ventelig sagen bilagt derved, at han er blevet
tilfredsstillet med udvisning. 
5/ Fri ildebrø ndsel. Udi sidst afvigte ar, da birkedommer Eriksen mø glede imellem baronessen og mig
disputten om tienderettighed af Hemmedrup LÆ kken, fik jeg ved ham pa baronessens vegne mundtlige
lÆ fter om, at jeg skulle fa udvisning ikke mindre end de andre prø ster, men skriftligt ville han derom
ikke afgive noget. Men efter foregaende anmø rkning vil prø sterne i Ollerup nø ppe have at befrygte, at
den sø dvanlig udvisning fra Nielstrup vil blive dem nø gtet. 
Pa prø stegardens grund gives ogsa tÆ rveskø r sandsynlig nok til kÆ kkenskorstenene. 
Olden er her nu ikke, da her ingen overskov gives i byens marker. 

VI Gravamina: 
1/ Pension til enker; min formand efterlod sig enke, som jeg nogle ar svarede pension til; men hun er dÆ d
og nu er her ingen. 
2/ Pension til andre svares ikke. 
3/ Decimantium. Vel svares her tiende af samme hartkorn som fra arilds tid, men i vakancen efter min
formand, sluttede amtmand Schumacher og provst Ramus, pa grund af Kongelige Kancellis resolution af
11. maj 1797 forening med nogle af Kirkeby sogns beboere, cirka 50 tdr hartkorn, om 7 mark og 1 rdlr
[vrÆ vl, men jeg har ikke originalen!] pr tdr hartkorn, der blev kongelig konfirmeret, som en bestandig
afgift i stedet for tiende in natura. 
Da denne afgift i ar ikke engang er ü  skp havres vø rdi pr tdr hartkorn, sa kan deraf sluttes, hvilket tab
denne akkord er for prø stekaldet, isø r da disse 50 tdr hartkorn var de bedre i sognet. Og i ovenanfÆ rte
afgift er tillige indbefattet kvø gtienden. 
Anm: Anslar man denne i aret 1797 bestemte afgift i penge til korn efter de foregaende 10 ars
kapitelstakst sa burde have vø ret svaret i stedet for 7 mark, 2 skp rug, 1 skp byg og 1 skp havre og i
stedet for 6 mark, 1 skp rug, 1 skp byg, 21/4 skp havre; tabet havde da ikke vø ret sa stort, som det nu er. 
4/ Mangel pa hÆ  og foder er her ikke, nar Gud vil, , og besø tningen er afpasset efter avlingen, som kun
er liden og det halve deraf kun madeligt. 
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VII Hospitia Pauperum et Schola Publica 
ingen, uden de almindelige landsbyskoler, en i hvert sogn. 

VIII Documenta Publica, som pr sternes indkomster kan vedkomme. 
1/ Tiendeakkorder, om tienden af Skovsgard, Bejerholm, Bjerghuset og nogle ufrie jorder, som drives
under Nielstrup og Hvidkilde, samt og den forommeldte akkord, sluttet i vakancen med nogle af Kirkeby
sogns beboere, som alle er kongelig konfirmerede. Endelig og en udskrift af
distriktstiendekommissionens protokol, verificeret af Toftegaard, angaende den akkord med cirka 2/3 af
Ollerup sogns beboere, afsluttet ved tiendekommissionens mø gling under 20. og 21. februar 1811, men
som endnu ikke er kongelig konfirmeret; ej heller er kommissionen endnu fø rdig med bestemmelsen af
tienden for de 10 af Hvidkilde godses gardfø stere, som og blev akkorderede, men havde vø ret med at
forlange kommissionen i aret 1810. 
2/ En udskrift af den sakaldte nye matrikel som jeg har ladet verificere i amtstuen. 
3/ De af hr. Achthonius i stiftsjordebogen ommeldte dokumenter findes her vel, undtagen nr. 6, nemlig
det forommeldte tingsvidne om de 20 pund korn arlig afgift af Nielstrup, men de er samtlige nu til ingen
nytte, da prø stegardens jorder er udskiftede, og der om anneksgarden i Kirkeby nø ppe opstar disput
mere, og Bejerholm sandsynlig gar herfra ved .. inddeling af skoledistrikterne. 
4/ Derimod har han ikke anmeldt et gammelt interessant dokument, nemlig en herredstingsdomsakt af
28. februar 1589 imellem Ove Lunge til Nielstrup samt med arvinger pa den ene og hr Niels Knudsen,
prø st i Ollerup pa den anden side angaende prø stegardens jorder, som fru Gjertrud vidste at tilforhandle
sig af hr. JÆ rgen. Pa grund af 20 ars hø vd, vandt herremanden denne beneficierede jord. 

Ollerup Prø stegard den 22. juni 1812. Jacob Christensen 
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Mads Lidegaard: Danske tr竡 er fra sagn og tro. 1996
Svendborg Amt.
1035-1 Egense sogn Svendborg kommune. Lige uden for indk æ rslen til avlsga rden pa
Hvidkilde pa  et græ nt omra de mellem to veje stod tidligere en kastanje, der var brandtrå
for avlsga rden. Pa sken 1960 blev den hå rget af en storm, og det meste af kronen faldt,
men greven lod den sta . Ved en vejomlå gning omkring 1990 fjernede man resten, der
stod i vejen for arbejdet.
Meddelelse
Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

1035-2 Ved en lille vej 1.5 km æ st for Hvidkilde stod tidligere flere pesttjæ rne, som nu
alle er forsvundet, vist efter sidste krig.

1035-3. I en sydfynsk skov, hvis beliggenhed jeg er blevet bedt om ikke n å rmere at
oplyse, sta r i en birkeplantning en ensom smuk kristtjæ rn med to stammer, 12 cm tykke
og 12 m. Hæ je.
Ejeren erindrer i sin barndom at have hæ rt, at den er plantet over en pestbegravelse,
men kan ikke huske kilden.

1035-4. Nord for Hvidkilde har sta et flere ege, der ikke ma tte få ldes, da der sa  ville ske
ulykker (DFS). Pa  stedet, 1 km æ st for godset ved ejendommen Egehuset, sta r i
vejkanten en stor udga et eg med strittende næ gne grene - og sa  meget mere malerisk,
hvorfor greven da ogsa  lader den sta . Den er sidste rest af en gruppe gamle ege. Indtil
for fa  a r siden var der tre.
Lokalhistoriker Hans Næ rgaard, Egebjerg har fra nu afdæ de Vilhelm Madsen Egebjerg
fa et to historier om disse trå er. De foreligger begge pa  ba nd. Den ene ga r ud pa , at en
prinsesse engang havde besæ gt Hvidkilde og af en eller anden grund havde plantet
egene. Den anden fortå ller, at en kå mpe er begravet pa  stedet med en stor eg ved
hvert af kistens hjæ rner.

1035-5. Pa  en gammel festplads i skoven Folehaven nord for Hvidkilde p a  en
hæ jtliggende banke stod tidligere en kreds af gamle bæ ge. Kun to er tilbage, metertykke
og 25-30 m hæ je, fyldt med indskå ringer. Fra stedet var der, fæ r tilplantning æ delagde
udsigten, frit udsyn over landet. 
Pa viser
Greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn.

1035-6. I skoven Tankefuld ved Svendborg Sund, tilh æ rende Hvidkilde, ligger en
gammel festplads, omkranset af metertykke 25 meter h æ je bæ ge fyldt med indskå ringer.
De er fredet.
Stedet ligger meget smukt og var derfor fint egnet som festplads. Samtidig brugtes
trå erne som sæ må rker. Oprindelig var Tankefuld navnet pa  en stor eg, men blev sa
overfæ rt til et traktæ rsted pa  pladsen.
Pa viser:
Som forega ende,



1037 Ollerup sogn. Uden for herrega rden Nielstrup stod to linde, hvorunder lindormen
gemte sig. Den ville bryde ud og anstifte ulykker, hvis lindene blev f å ldet (DFS)
Lige foran hovedbygningen sta r to metertykke linde, 25 m hæ je. En endnu å ldre og
stæ rre sta r alene, lidt mod vest.
Hverken ejeren, eller de tidligere skovfogder kendte historien, men fru Birthe Larsen,
Humlebå k. Arkitekt Mindedals datter og gift med K.E. Larsen, som er barnef æ dt i
Ollerup, kan huske, at man i hendes barndom fik de to linde udpeget som ormetr å erne.


